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Vážení spoluobčané, vážení lázeňští 
hosté…

Ustavující sněm 
Sdružení lázeňských míst

Dne 8. ledna 2015 se konal v Praze 
ustavující sněm Sdružení lázeňských míst 
(SLM), jehož členem jsou i Klimkovice. Byl 
na něm opět zvolen staronovým předsedou 
SLM primátor Karlových Varů Ing. Petr 
Kulhánek, který byl poprvé zvolen před-
sedou SLM na sněmu v Poděbradech loni 
v březnu, kdy nahradil dlouholetého před-
sedu Ing. Jiřího Houdka z Třeboně. Dále 
sněm zvolil výkonný orgán SLM – radu 
sdružení a členy kontrolní komise. Nová 
rada sdružení bude pracovat v původním 
personálním složení s jedinou výjimkou: 
Mariánské Láz ně bude zastupovat jediný 
starosta v ČR zvolený za Českou pirát-
skou stranu Ing. arch. Vojtěch Franta. 
Dále jsou zastoupeny v radě sdružení 
lázeňská místa Karviná, Hodonín, Lázně 

Slovo starosty Bělohrad, Lázně Libverda, Luhačovice, 
Poděbrady a Třeboň. Její činnost bude 
bedlivě sledovat kontrolní komise, která 
je zastoupena lázeňskými místy Lázně 
Bohdaneč, Lipová-lázně a právě poprvé 
v historii sdružení naše Klimkovice. Tato 
komise si na svém jednání zvolí předsedu 
ze svého středu.

Lázeňství
S novým rokem 2015 přišly i tolik 

potřebné pozitivní změny v lázeňství, kte-
ré napravily likvidační politiku vůči lázním 
bývalého ministra Hegera. Nevím, jak 
podle něho měla naše zdravotnictví spasit 
lázním odebraná miliarda korun ze dvou 
a půl, když celý resort zdravotnictví má 
rozpočet 220 miliard. Jediným výsledkem 
tohoto nesystémového experimentu jsou 
tak zavřené lázně v Lipové-lázních a ve 
Velichovkách. Lázně Darkov se po více 
než ročním uzavření podařilo zachránit 
příchodem nového investora.

Po krizových a chaotických letech 
2013–2014 to konečně vypadá, že čes-
ké lázeňství vplulo do poklidných vod. Od 

Retrobiograf – atmosféra starých časů v kině Panorama.

lázní a města Klimkovic

začátku roku platí nový indikační seznam 
(onemocnění, která se v lázních proplácí 
pojišťovnou), vypracovaný formou novely 
zákona č. 48/1997 Sb. o veřejném zdra-
votním pojištění a tvoří jeho novou přílo-
hu č. 5. Prodlužuje u komplexní lázeňské 
léčby základní délku lázeňského pobytu 
z 21 dní na 28 dní u některých indikací 
dospělých pacientů po operacích, úra-
zech a při těžkých chronických onemoc-
něních například oběhového, dýchacího 
nebo pohybového ústrojí. Změnou záko-
na se navíc vrací do lázeňství půl miliardy 
korun ročně. 8 500 zaměstnanců lázní 
v ČR tak mohou pokračovat v uzdravová-
ní svých pacientů (ještě v roce 2010 jich 
bylo 12 000). 

Demografi e počtu obyvatel 
s trvalým pobytem

Podle dat o počtu obyvatel Minister-
stva vnitra v obcích ČR k 1. 1. 2015 žilo 
v Klimkovicích 4 368 občanů. Je to velké 
překvapení, neboť ve srovnání s počtem 
obyvatel k 1. 1. 2014 nám ubyli 4 obča-
né. Po nepřetržitém růstu počtu oby-
vatel v posledních letech, jak napovídá 

láznín a města Klimkovic

Pokračování na další straně
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 přiložená tabulka až o 87 občanů ročně, došlo letos k náhlému 
zvratu. Přitom téměř na každé radě dáváme vyjádření k dal-
ším novým rodinným domům. Podle mého názoru čím dál více 
našich sousedů, kteří používají naši městskou infrastrukturu 
a bydlí zde na účet stálých obyvatel, se nepřihlašuje k trvalé-
mu pobytu v našem lázeňském městě. Za každého takového 
občana bez trvalého pobytu v našem městě nám stát nepošle 
asi 9 500 Kč ročně. Proto opět apeluji na tyto naše spoluobčany, 
aby rozšířili naše společenství „Klimkováků“, podstoupili někdy 
složitější administrativní úkony, spojené s přepisem trvalého 
pobytu. Město se vám odvděčí vloženými prostředky do občan-
ské vybavenosti, kultury, sportu, školství, estetického vzhledu 
obce atd. Naše malebné lázeňské město, jakých je v naší zemi 
jen 40 (z 6 259 obcí v ČR), si to určitě zaslouží.

Děkovné výhledy z radničního okénka
Děkuji AKOBANDu Klimkovice a spoluúčinkujícím umělcům 

za precizně připravený Novoroční koncert v kostelíku Nejsvě-
tější Trojice. Děkuji našim fotbalistům, pracovníkům technické 
správy a paní Chlebovské za znovuzrození pódia v sokolovně. 
U příležitosti Maškarního plesu fotbalistů se nám odhalila opona 
a jako kdysi nás z pódia vybídla hudba k tanci. Kdo si ten akus-
tický zážitek nechce nechat ujít, nechť nepropásne Hasičský 
ples v sobotu 28. 2. 2015.

Kdo navštívil náš Reprezentační ples města, odnesl si pořád-
nou porci znamenité muzikálové hudby Mamma Mia, radost 

z tance i potěchu oka při ladných tanečních kreacích našich 
hvězdných mažoretek Crazy Ladies. 

Děkuji panu Nitkovi za upozornění na chybu v úvodníku pro-
sincového Zpravodaje: předsedkyní kontrolního výboru je zastu-
pitelka Ing. Lucie Krejčí, Ph.D., a fi nančního výboru zastupitel 
Doc. Ing. Ivo Hlavatý, Ph.D., a ne naopak.

Letmá pozvání z radničního okénka
Zvu vás na 3. zasedání zastupitelstva dne 25. 2. 2015 v 17.00 

hodin. Budeme projednávat investiční akce města na tento rok. 
Od 16.00 hod. proběhne setkání s občany, na které jste srdečně 
zváni tradičně do zasedací místnosti zastupitelstva ve II. patře 
zámku.

Nenechte si ujít Masopustní průvod v sobotu 14. 2. 2015 od 
14.00 hodin. Stejně jako v předchozích letech máte šanci pře-
kvapit svou nápaditou maskou. Více se dozvíte na poslední stra-
ně Zpravodaje a na webových stránkách města. 

Upozorňuji na zajímavou novinku, která už má za sebou pre-
miéru v našem kině Panorama – Retrobiografy. V našem retro-
kině můžete zažít retroatmosféru první republiky vždy první 
neděli v zimních měsících – určitě si tento zážitek nenechte ujít!

Všem lázeňským švihákům a ostatním návštěvníkům pokraču-
jící plesové sezony přeji příjemnou zábavu, dětem přeji ocenění 
od rodičů za vysvědčení, ať už budou známky jakékoliv a nám 
všem přeji pozitivní energii k dodržování novoročních předse-
vzetí.

Zdeněk Husťák, starosta města

Pokračování z předchozí strany

Rok 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Počet obyvatel 3 865 3 903 3 978 4 040 4 087 4 155 4 239 4 326 4 372 4 368

Pozvánka na Retrobiografy
Filmové pásmo historických fotografi í Klimkovic má v Retrobiografu největ-
ší úspěch hned vedle příjemného posezení nad dobrým zákuskem a horkou 
kávou. Toto fi lmové pásmo budeme promítat během únorového a březnového 
Ret  ro biografu, na listopad a prosinec připravujeme druhý fi lm! Filmy vybíráme 
z Národního fi lmového archivu, můžete se těšit dokonce i na němý fi lm s živou 
hudbou na jevišti klimkovického kina. Budeme se na vás opět těšit 1. února, 
1. března, 1. listopadu a 6. prosince 2015!

Větřák na silnici do Olbramic.



3

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 2/2015

Sdružení lázeňských míst (SLM) se představuje: Lázeňské okénko

vali samoty, hájovny, velkostatky a seníky, 
které dodnes určují malebný ráz krajiny.

V 19. stol. vzrostl význam regionu díky 
postavení první železnice mezi Prahou 
a Vídní v roce 1871, která měla zastávku 
i v Třeboni. Prestiž města dále vzrostla 
ustavením sídla okresního úřadu a zří-
zením politického okresu v roce 1855. 
Konečně od roku 1883, po dlouhém his-
torickém vývoji, je Třeboň bohatší o dal-
ší svůj charakteristický znak – lázeňství. 
Provinční městečko uprostřed krásné kra-
jiny se tak začalo měnit na kulturní, spole-
čenské a administrativní centrum. Místní 
učitel Václav Hucek zde založil slatinné 
lázně postavením lázeňského domu na 
břehu Zlaté stoky. Jako přírodní léčivý 
zdroj využíval zdejší rašelinu, u které 
bylo rozborem prokázáno, že je účinnější 
než mariánskolázeňská. Spolu se svou 
rodinou – dcerou Bertou a s manželkou 
Marií se nechali inspirovat západočeský-
mi lázněmi. Líbila se jim tamější čistota, 
lázeňská atmosféra, koncerty na kolo-
nádě a unikátní architektura. Historický 
střed města a okolní nádherná příroda 
tak vytvořily předpoklady pro vznik lázeň-
ského města.

Berta Hucková zemřela v roce 1887 
ve věku pouhých 29 let na zánět mozku 
v náručí svému snoubenci. Lázně, které 
pomáhala zakládat, se na její počest od 
roku 1992 jmenují Bertiny lázně.

Stárnoucí Huckovi převedli lázně na 
svoji neteř Rozalii Vlčkovou roku 1909. 
Ta je udržela při životě dalších 30 let 
až do roku 1939, kdy je prodala městu 
Třeboň za cenu 190 000 Kč. Město pak 
zásluhou starosty Františka Adama re-
konstruovalo a modernizovalo lázně ne-
uvěřitelným nákladem 1 milionu korun 
v le tech 1939–1940. Dotaci tehdy poskyt-
lo ministerstvo sociální a zdravotní správy, 
kterému starosta musel zdůvodňovat více 
než pětinásobné zvýšení předpokládané 
ceny. Uspěl ujištěním, že se jedná o první 
slatinný a vodoléčebný ústav budoucích 
velkých lázní, a že dosavadní vynikající 
účinky zdejší rašeliny a krásný třeboňský 
kraj jsou předurčeny k vybudování lázeň-
ského místa. Tehdy jistě sám netušil, jak 
prozíravý byl jeho úmysl a jak se jeho vize 
dnes naplní.

V roce 1949 přešly lázně z majetku 
města pod správu Čs. státních lázní a zří-
del. Lázeňská péče se tak stala záležitostí 
státu, který ji fi nančně dotoval. To přineslo 
rozkvět i do třeboňských lázní, které byly 
postupně rozšiřovány o sousední objekty. 

TŘEBOŇ samospráva do rekonstrukce svého lá-
zeň ství od roku 1992 investovala, je ne-
srovnatelný s jiným lázeňským místem. 
Tím, že město Třeboň vlastní své lázně, 
se fi nance průhledně vracejí zpět do láz-
ní nebo jsou dalším příjmem městského 
rozpočtu. Šťastné to město, kde osvícení 
zastupitelé pochopili, že bez fungujících 
lázní město nebude prosperovat a že 
lázně jsou z pohledu cestovního ruchu 
pro rozvoj města a jeho ekonomiku zce-
la zásadní. Váží na sebe další aktivity 
místních podnikatelů, což pozitivně ovliv-
ňuje i místní trh práce. O aktivitě místní 
reprezentace svědčí, že Třeboň je sídlem 
Sdružení lázeňských míst (SLM) a jeho 
bývalý starosta Ing. Jiří Houdek byl dlou-
holetým předsedou SLM.

Historie města a lázní: Historie trhové 
osady s původním názvem Wittingau sahá 
do 12. stol., jako město se poprvé označuje 
r. 1341 a dnešní název Třeboň se objevuje 
poprvé v roce 1365. Největšího hospodář-
ského rozvoje zažila Třeboň za Rožmber-
ků (1366–1611), kdy vedle těžby kovů bylo 
podporováno právě rybníkářství a vaření 
piva. Petr IV. z Rožmberka povolal za úče-
lem kultivování a budování rybničních sou-
stav Štěpánka Netolického. Na jeho dílo 
navázal Mikuláš Rutard z Malešova.

Zlatý věk Třeboně (2. pol. 16. stol. až 
poč. 17. stol.) je spojen s posledními 
Rožm berky – Vilémem a jeho bratrem 
Petrem Vokem. Město získává vzhled 
renesančního reprezentativního sídla, 
dobudování rybniční soustavy je završe-
no postavením rybníků Svět a Rožmberk 
Jakubem Krčínem z Jelčan.

Po temném období třicetileté války 
ob novili zubožené panství roku 1660 
Schwar zenbergové (do roku 1924). Měs to 
přestavěli ve stylu baroka, v okolí vybudo-

Poloha města a lázní: 
Jed no z nejkrásnějších lá-
zeňských měst Třeboň je 
po loženo na Zlaté stoce me-

zi rybníky Svět a Rožmberk na náhorní 
rovině Třeboňské pánve, která je čle-
ně na největší rybniční soustavou ČR 
v nadmořské výšce kolem 430 m. Klima 
je mírné až mírně vlhké, v horkých létech 
příjemné, ovlivněné rozsáhlými vodními 
plochami a velkou intenzitou slunečního 
záření. Historický střed města je od roku 
1976 městskou památkovou rezervací. 
Velká část Třeboňské pánve včetně měs-
ta je od roku 1979 začleněna do CHKO 
Třeboňsko, která je pro své mimořádné 
přírodní hodnoty biosférickou rezervací 
UNESCO. Třeboňské rybníkářské dědic-
tví s historickým středem města fi gurují 
na Indikativním seznamu památek, které 
jsou výhledově plánovány k nominaci na 
zápis do Seznamu světového dědictví 
UNESCO. K 1. 1. 2015 měla Třeboň pod-
le Ministerstva vnitra ČR 8 392 obyvatel. 

Příběh města a lázní: Původně malou 
trhovou osadu při Vitorazské stezce pře-
budovaly generace v malebné lázeňské 
město. Za více než osm století změnily 
nehostinnou bažinatou krajinu na rakous-
kém pomezí v kraj, kterému vévodí stříb-
řité hladiny rybníků jako perly navlečené 
na modré stuhy potoků a řek. Turisté, 
rybáři, cyklisté, vodáci, houbaři i lázeňští 
hosté dnes obdivují stopy, které tu zane-
chaly slavné osobnosti i bezejmenní.

Inspirace pro Klimkovice: Neznám 
jiné lázeňské město, které by mohlo být 
našemu městu větším vzorem. Objem 
fi nančních prostředků, které městská 

Pokračování na další straně
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K 1. 1. 1957 bylo v Třeboni zřízeno ředi-
telství Jihočeských lázní, ke kterým patřily 
lázeňské ústavy v Třeboni, Bechyni a ve 
Vráži. Příspěvek státu pak umožnil adap-
taci hlavní budovy v letech 1958–1959 
a další rekonstrukci lázní v roce 1964.

Velký význam pro další rozvoj lázní 
mělo udělení lázeňského statusu v roce 
1960. Největší naleziště sirnoželezité 
slatiny ve střední Evropě se totiž staly 
předpokladem k rozšíření kapacity láz-
ní výstavbou nového revmatologického 
sanatoria Aurora na břehu rybníka Svět. 

Slavnostní položení základního kame-
ne proběhlo 11. 11. 1967, stavba byla 
plně dotována ze státního rozpočtu a po 
několika odkladech dokončena v listopa-
du 1975, bazén a tělocvična byly dokon-
čeny až v roce 1983. 

V současnosti jsou oba lázeňské kom-
plexy Bertiny lázně Třeboň (od roku 
1992) a Lázně Aurora (od roku 1998) 
majetkem města pod názvem Městské 
slatinné lázně Třeboň. Město jako vlastník 
se velmi osvědčilo – v roce 2006 zrekon-
struovalo bazén a přistavělo wellnesscen-
trum s vodním světem v Lázních Aurora, 
tamtéž v roce 2012 byl modernizován 
ubytovací pavilon A s panoramatickým 
výtahem, z jehož horního patra je pře-
krásná vyhlídka na Třeboň a okolí. Nyní 
se modernizoval ubytovací pavilon F.

Město hospodaří tak úspěšně s péčí 
dobrého hospodáře, že v těchto dnech 
probíhá od prosince 2014 první etapa 
rekonstrukce Bertiných lázní z rozpočtu 
města. Hotova bude už v polovině března 
2015! Jde o rekonstrukci lázeňských pro-
vozů a vybudování výtahu, který přispěje 
k plné bezbariérovosti Berty. Další etapa 
rekonstrukce se bude týkat ubytování.

Lázeňská zařízení: Celková kapacita 
lázní je 736 lůžek ve dvou lázeňských 
komplexech:

Bertiny lázně Třeboň – položeny v his-
torickém jádru města na Zlaté stoce 
naproti městských hradeb. Poskytují sla-
tinné koupele a zábaly, součástí lázní je 
vodoléčebný komplex s víceúčelovým 
rehabilitačním bazénem. Ubytovací kapa-
cita je 186 lůžek.

Lázně Aurora – nachází se v klidném 
prostředí rozsáhlého parku na západním 
okraji města na břehu rybníka Svět. Jsou 
vybaveny 550 lůžky, moderním balneolo-
gickým provozem, wellnesscentrem Aqua 
viva, kongresovými prostory, fi tness cen-
trem atd.

Přírodní léčivé zdroje: V těsné blíz-
kosti lázní se nalézají v lokalitách Spálená 
Borkovna, Vimperky, Branský les, Hubert 
rozsáhlá rašeliniště s velkými zásobami 

Pokračování z předchozí strany slatiny a rašeliny různých druhů. Nejkva-
litnější jsou slatiny sirno-železité. Nej-
důležitější součástí komplexní lázeňské 
léčby jsou koupele rašelinové, slatinné 
a koupele ze slatinných výluhů, rašelino-
vé zábaly, vodoléčba a fyzikální léčba.

Indikace: Specializace na léčbu nemo-
cí pohybového aparátu, zejména na stavy 
po kloubních náhradách, artrózy, revma-
tická onemocnění, Bechtěrevovu nemoc, 
bolestivé stavy páteře atd.
Významné osobnosti lázní: 

Václav Hucek (1820–1912) – rodák 
z Budyně u Vodňan, přistěhoval se do 
Třeboně v roce1851, kdy čerstvě žena-
tý začal učit ve zdejší chlapecké škole. 
Vzdělaný kantor byl též dobrým zpěvá-
kem, hudebníkem, kronikářem a podni-
katelem. Velmi si zakládal na rodinném 
životě, bohužel obě narozené dcery 
pochoval. Přesto se proslavil založením 
třeboňského lázeňství a jméno jeho dce-
ry Berty Huckové (1857–1887) zůstane 
v současném názvu prvních třeboňských 
lázní věčné…

Památky, technické a přírodní zají-
mavosti místa a okolí: 

Masarykovo náměstí – přirozené 
cent  rum historické části města s měšťan-
skými domy s podloubím, renesančními 
a barokními štíty. Uprostřed náměstí stojí 
barokní Mariánský sloup.

Stará radnice – dominantní objekt 
náměstí s dvěma věžemi, nyní muzeum. 

Třeboňský zámek – jeden z největších 
zámeckých komplexů v České republice 
v renesančním slohu s barokními dostav-
bami na místě gotického hradu.

Augustiniánský klášter – založen 
Rožmberky roku 1367 v gotickém slohu, 
dnes komplex barokních budov z obdo-
bí nového rozkvětu kláštera v 18. stol. 
V areá lu kostel sv. Jiljí a Panny Marie 
Královny se světoznámou gotickou Tře-
boňskou madonou z pol. 15. stol.

Městské hradby – budovány od 
13. stol. ve dvou pásech hradeb, zacho-
vány 4 vstupní brány.

Třeboňské seníky – poslední doklady 
roubených staveb v oblasti tzv. mokrých 
luk.

Rybník Svět – vybudoval Jakub Krčín 
v letech 1571–73. Původně spojen s ved-
lejším rybníkem Opatovickým s celkovou 
plochou 380 ha se jmenoval Nevděk kvůli 
potížím při jeho stavbě, neboť bylo trva-
le zatopeno Svinenské předměstí s kaplí 
a špitálem. Dnes příměstská rekreace.

Rybník Rožmberk – největší český 
rybník o rozloze vodní plochy 489 ha, 
vybudován v letech1584–90 regentem 
rožmberského panství Jakubem Krčínem 
přímo na řece Lužnici.

Schwarzenberská hrobka – novogo-
tická kaple v Domaníně, postavena 
v letech 1874–77.

Třeboňský pivovar – založen již 
v roce 1379, patří k nejstarším pivovarům 
na světě. Dnes se zde vyrábí pivo značky 
Regent moderní technikou za použití tra-
dičních surovin.

Kaple sv. Víta – barokní kaple z roku 
1762, postavena na místě studánky, jejíž 
léčivá voda údajně zázračně uzdravovala 
poutníky.

Divadlo J. K. Tyla – postaveno v roce 
1833, pojmenováno na počest dvou mis-
trových návštěv – poprvé v roce 1952 
a podruhé v roce 1956, kdy těžce nemoc-
ný hrál na prknech naposled.

Kotěrova vodárna – autorská replika 
pražské Kotěrovy vodárenské věže z roku 
1909. Dnes Galerie buddhistického umě-
ní a expozice historie vodárenství. 
Každoroční kulturní akce:

Duben: Květinová Třeboň – květinový 
trh, výstavy, Amarylis na zámku.

Květen: Otevírání lázeňské sezony – 
bohatý kulturní program s průvodem kos-
týmů a trhy.

Květen: Třeboňská šlapka – tradiční 
otevírání cyklistické sezony.

Květen: AniFilm – mezinárodní festival 
animovaných fi lmů.

Červen: Okolo Třeboně – multižánro-
vý hudební festival.

Červenec: Třeboňská nocturna – hu-
dební festival k poctě Emy Destinnové.

Červenec: Historické slavnosti Jaku-
ba Krčína – dobové scény k poctě slav-
ného rybníkáře.

Srpen: Lázeňská Třeboň – prezentace 
Lázní Aurora a Bertiných lázní.

Srpen: Rybářské slavnosti – bohatý 
kulturní a gastronomický program.

Srpen: Myslivecká Třeboň – uctění 
mysliveckých zvyků a tradic.

Září: Svatováclavské slavnosti – pes-
trý kulturní program s ochutnávkou Pivo-
varu Regent.

Říjen: Jablkobraní – slavnosti jablka 
s ochutnávkami, soutěžemi, výtvarnými 
dílnami atd.

Listopad: Svátek svatého Martina – 
průvod se sv. Martinem na bílém koni, 
dětská mše svatá.

Prosinec: Třeboňský advent – vánoč-
ní trhy, troubení z věže, živý betlém, Zvo-
nečkový průvod, rozsvěcení stromu.

Ing. Zdeněk Husťák, 
starosta města 

Prameny: České lázně a lázeňství, MMR 
ČR 2007
Encyklopedie lázní a léčivých pramenů 
v Čechách, na Moravě a ve Slezsku, Pra-
ha 2001
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Měřte ze vzdálenosti 150 až 400 met-
rů od pozorovaného komínu (směr kou-
řové vlečky z komína je přibližně v pra-
vém úhlu na směr pozorování). Pozadí 
kouřové vlečky má tvořit rozptýlené 
světlo oblohy během dne, nepozoruj-
te kouř proti slunci ani proti zástavbě či 
okolnímu terénu.  Držte stupnici ve volně 
natažené paži tak, že síť jednotlivých polí 
se slije do rozdílných stupňů šedé barvy. 
Porovnáním stupnice s kouřovou vlečkou 
v místě výstupu kouře z koruny komína 

určete stupně tmavosti kouře. Při každém 
měření se provádí 30 odečtů v pravidel-
ných půlminutových intervalech. Délka 
jednoho odečtu činí 5 sekund. Měření se 
vyhodnotí jako průměrná tmavost kouře 
ze třiceti odečtů.

Kouř z komína nesmí být tmavší než 
2. stupeň na stupnici. Po dobu roztápění 
zařízení ze studeného stavu v trvání nej-
déle 30 minut (pokud pasport kotle nesta-
noví jinak) může tmavost kouře dostoupit 
až do úrovně 3.

Čistota ovzduší

Měření tmavosti kouře metodou podle Ringelmanna

Měření lze provádět ze vzdálenosti 
minimálně 150 m a pouze za příznivých 
světelných podmínek. Každému je zcela 
jasné, že v zimě začínají lidé obvykle topit 
až po návratu z práce, kdy je venku tma. 
Měření tmavosti kouře také není schopné 
prokázat barevné či bezbarvé dýmy, které 
vznikají při spalování odpadů a plastů. 

Tyto skutečnosti byly důvodem pro 
změny zákona o ochraně ovzduší, kde 
byly integrovány nové a efektivnější 
nástroje regulace lokálních topenišť. 
V krajním případě obec nově může vyhlá-
sit tzv. bezkouřovou zónu (úplný zákaz 
topení pevnými palivy) tam, kde je zave-
dena plná plynofi kace. Další možností je 
připravované zavedení účinnější kontroly 
topení nevhodnými palivy, včetně tolik 
diskutovaného vstupu do obydlí za úče-
lem kontroly. Toto vše je ale v reálných 

podmínkách opět k ničemu, stejně jako 
Ringelmannova stupnice. 

Přesně polovina obyvatel Klimkovic, 
která topila v lokálních topeništích si svůj 
kotel s pomocí krajské i městské dota-
ce v předchozích dvou letech vyměnila. 
Polovina uživatelů lokálních kotlů tak šet-
ří nejen vlastní peníze a čas, ale hlavně 
zdraví nás všech. Druhá polovina s výmě-
nou kotle ještě čeká. 

Až do konce rou 2016 se ještě musíme 
spolehnout na zdravý rozum a ohledupl-
nost zhruba stovky našich sousedů při 
jejich topení. Pokud to ale někde chybí, 
není zatím v silách úřadu zjednat nápra-
vu. Jedinou obranou dotčených občanů 
je pokusit se po dobrém s „paliči“ jednat 
a nabídnout jim pomoc při výměně kotle. 
Pokud to nezabere, moc jiných legálních 
možností není. Nejsem si ani jist, zda na 

Stanovisko místostarosty k tomuto článku

Před rokem mně bylo slíbeno, že bude v nejbližším Zpravodaji uveřejněn upřes-
něný způsob měření tmavosti kouře podle metody Ringelmanna. Stalo se to až 
nyní:

Vydalo sdružení Arnika v rámci projek-
tu Topíme ohleduplně k přírodě i k sou-
sedům, podpořeném Státním fondem 
životního prostředí v Programu neinves-
tiční podpory projektů zaměřených na ak-
tuální témata z oblasti ŽP – Rizikové látky 
z domácích topenišť a dopravy a cesty 
k jejich snižování.

 Vladimír Vimmer

Spolu s ombudsmankou, která se tomuto tématu věnovala na přelomu let 
2011/2012 při řešení neutěšené situace s ovzduším v našem kraji, nezbývá, než 
prohlásit toto měření tmavosti kouře za naprosto nefunkční. Jde o zcela zbyteč-
ný, přežitý legislativní zmetek, který město Klimkovice nikdy nevyužívalo a využí-
vat nebude. 

někoho, kdo přes všechna upozornění 
stále čmoudí, zabere zveřejnění kouří-
cích komínů na některých veřejných por-
tálech, např. www.cisty-komin.cz.

Teprve od ledna roku 2017 bude moci 
Městský úřad Klimkovice vyžadovat po 
majitelích lokálních kotlů předložení 
platné revize na používaný kotel. Pokud 
bylo v kotli spalováno něco jiného, než je 
předepsáno, revizi kotel nezíská. Teprve 
za dva roky tak budeme moci opravdu 
zakročit proti těm, kteří nad potřebnou 
míru znečišťují náš společný vzduch.

Jsem ale přesvědčen, že k těmto situa-
cím docházet nebude. Důvodem je pokra-
čující podpora výměny kotlů z evropské-
ho, krajského a městského rozpočtu. 

Kdo by nechtěl ušetřit polovinu nákladů 
za uhlí? 

Kdo by chtěl chodit denně několikrát  
do sklepa přikládat? 

Kdo by ještě chtěl čmoudit na celou 
 ulici? 

Určitě nikdo! 
Jsem přesvědčen, že do konce roku 

2016 si starý kotel vymění všichni oby-
vatelé Klimkovic. Poskytovaná dotace 
pokrývá téměř celou pořizovací cenu 
kotle. Na zbytek ceny město Klimkovice 
poskytuje velmi výhodný úvěr, dostupný 
pro každého. Další kolo kotlíkových dotací 
bude zahájeno asi na podzim tohoto roku. 
O pravidlech a možnostech vás budeme 
informovat okamžitě, jakmile budou zve-
řejněny.

S přáním čistého ovzduší všem 
ing. Jakub Unucka, 

místostarosta města
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V minulém volebním období řešili zastupitelé na svých zasedá-
ních problémy vzniklé se záměrem výstavby nových šaten pro fot-
balisty. Zastupitelé Sdružení nezávislých kandidátů Občané Klim-
kovic (OK) zvažovali, zda dvoumilionovou investici vyhrazenou 
z rozpočtu města na tyto účely, nelze využít účelněji a efektivněji 
i pro širší okruh sportovců. Jediným řešením, které se nabízelo 
v areálu fotbalového a házenkářského hřiště, byla rekonstrukce 
Sokolovny. Přestože několik let byla tradována neústupnost Čes-
ké obce sokolské v jednáních o převedení Sokolovny do majetku 
města, zastupitelé za OK se tím nedali odradit a Českou obec 
sokolskou oslovili. Byli překvapeni velkou vstřícností a už při prv-

ním jednání získali příslib převodu Sokolovny do majetku města 
a dokonce návrh, jak postupovat. Následovalo seznámení zastu-
pitelů města Klimkovic s vý sledkem jednání a návrhem dalšího 
postupu, svolání „kulatého stolu“ a jednání zainteresovaných 
v Sokolovně. O dalším dění budete jistě informováni nejen vede-
ním města, ale také Sdružením nezávislých kandidátů Občané 
Klimkovic, prostřednictvím příspěvků ve Zpravodaji a na face-
bookových stránkách. Nyní je na vedení města a Tělocvičné jed-
notě Sokol Klimkovice, jak se k výsledkům jednání zastupitelů za 
OK postaví a nabízenou příležitost využije. 

Sdružení nezávislých kandidátů Občané Klimkovic

Ceník města Klimkovic na rok 
2015 za sběr, svoz a likvidaci 
komunálního odpadu vč. DPH
Rada města Klimkovic na své 6. schůzi konané dne 13. 1. 
2015 rozhodla ponechat ceny města za sběr, svoz a likvidaci 
komunálního odpadu beze změn.

 Objem Tarif Počet Cena
 nádoby  obsluh na rok 2014

  70 l P 101 1x 14 dní 1 312,-

  70 l P 111 1x týdně 2 246,-

  110 l P 201 1x 14 dní 1 610,-

  110 l P 211 1x týdně 2 750,-

  110 l P 261 1x týdně zima 2 275,-
   + 1x 14 dnů léto

  110 l P 271 1x týdně zima  1 789,-

  110 l P 281 2x týdně zima 4 189,-
   + 1x týdně léto

  110 l P 207 1x 14 dní zima 1 020,-

  240 l P 311 1x týdně 4 941,-

 1 100 l K 111 1x týdně 10 792,-

 1 100 l K 121 2x týdně 20 032,-

OdpadOznámení

Pronájem nebytových 
prostor v budově kina

Město Klimkovice nabízí k pronájmu nebytové prostory v pří-
zemí budovy kina č. p. 326 na ul. Palackého v Klimkovicích, 
se samostatným vchodem, o celkové ploše 88 m2 (4 místnosti 
a sociální zázemí). Prostory byly původně využívány jako byt. 
Vzhledem k jeho havarijnímu stavu však byl nájem ukončen 
a byt byl vyňat z bytového fondu města. Prostory vyžadují cel-
kovou opravu většího rozsahu. Bližší informace podá paní Jana 
Gramelová, kanc. č. 11, Městský úřad Klimkovice, tel.: 556 420 
108, e-mail: gramelova@mesto-klimkovice.cz.

Vítání občánků
Milí rodičové, město Klimkovice vás srdečně zve k tradiční-

mu slavnostnímu uvítání vašeho dítěte do života a zápisu do 
pamětní knihy, které se bude konat dne 14. 2. 2015 v 10.30 hod. 
v obřadní síni města Klimkovic. V současné době legislativa 
neumožňuje zvát děti automaticky. Proto prosím zájemce o tento 
slavnostní akt, aby se sami přihlásili nejpozději do 6. 2. 2015 na 
MěÚ v Klimkovicích, kanc. č. 10, nebo kontaktovali matrikářku 
města na tel. čísle: 556 420 752. Odbor správní MěÚ

Technická správa města Klimkovic 
přijme pracovnici, nejlépe důchodkyni 

na úklid smuteční síně na hřbitově, 
včetně odemykání a zamykání při smutečních obřadech 

a ostatních akcích ve smuteční síni. 
Nástup je od 1. 1. 2015. 

Bližší informace na technické správě 
u paní Hany Kubzové, telefon: 556 420 580.

Osud Sokolovny

Sokolovna – ledy se hnuly

Poděkování
Děkujeme tímto personálu a vedení Domu pro seniory v Klimkovicích za citlivý, ohleduplný , lidský a vysoce profesionální pří-

stup při poskytování péče paní Jiřině Dobešové. Rodiny Dobešova a Augustinova z Polanky
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Tradice

Masopust
Je časem oslav, označuje období od Tří králů do Popeleč-
ní středy. Písemné doklady o masopustních oslavách spa-
dají do 13. století, avšak kořeny Masopustu můžeme najít 
v pohanských rituálech a slavnostech, jakými byly řecké 
a římské slavnosti lásky, smíru a plodnosti a bakchanálie 
(oslavy k poctě boha vína a úrody Dionýsa). Příchod slunce, 
síly a plodnosti se odjakživa náležitě vítal a předznamenal 
tak i naši tradici zvanou Masopust. 

Vrchol Masopustu se slavil tři dny před Popeleční středou. Pří-
pravou na oslavy býval již čtvrtek před masopustní nedělí, nazý-
vaný „tučný“. V mnoha usedlostech mu předcházela zabijačka 
a tradičním jídlem byla k obědu vepřová pečeně s knedlíkem 
a zelím, k tomu džbán dobrého piva. Panovalo přesvědčení, že 
o tučný čtvrtek má člověk jíst a pít co nejvíce, aby byl celý rok 
při síle.

Masopustní zábava začínala o masopustní neděli. Po boha-
tém obědě se chystalo k muzice. Někdy se tancovalo i přímo 
na návsi, pivo teklo proudem a muzika se měla co ohánět až 
do rána. Také o masopustním pondělí se pokračovalo v zábavě 
a tanci, ale vyvrcholením masopustu bylo úterý s masopustním 
průvodem maškar. Po průvodu se dále slavilo v místní hospodě, 
ale pouze do půlnoci, jelikož lidé věřili, že pokud budou o maso-
pustu tancovat přes půlnoc, objeví se mezi nimi ďábel, často 
cizinec v zeleném kabátě.

Současná doba u nás oslavy zredukovala na masopustní prů-
vody:

I když bývá složení masek v průvodu ovlivněno regionem 
a dobou, tradiční masky, které mají svoji symboliku a funkci, se 
zpravidla vyskytují v průvodu vždy. Často také muži oblékají kos-
týmy ženské a naopak.

Vůdčí postavou průvodu bývá tzv. Laufer, kterého předsta-
voval chytrý, pohodový a sošný mládenec. Na první pohled 
ho bylo možné rozpoznat díky overalu, který byl hustě pošitý 
pestrými odstřižky látek. Ve stejném provedení měl i špičatou 
čepici. Laufer popoháněl průvod práskáním biče a velel celému 
průvodu. Usměrňuje ho a snaží se udržet zábavu. Tato postava 
ofi ciálně žádá starostu či primátora o svolení maškarní obchůzky 
a domlouvá návštěvu maškar v jednotlivých staveních.

Ženich a nevěsta nesměli v průvodu chybět. Maškaru ženicha 
hrál útlý mladík jemného a tichého vystupování. Jeho protějšek – 
nevěsta byl chasník větší výšky i váhy náležitě vycpaný na těch 
správných místech. Nevěsta dělala ženichovi ostudu – jedla, pila 
a veselila se v každém stavení.

Nezbytnou součástí průvodu byli Vojáci nebo Turci. Turci 
chodívali čtyři, dva modří a dva červení. Na hlavách nosili vyso-
ké čepice opatřené barevnými pentlemi a papírovými růžemi. 

Ras mívá kolem pasu věnec buřtíků, lékařskou kabelu, oděv 
z kůží zvířat, čepec zdobený peřím. Sbíral po vsi zaběhnuté psy 
a jiná zvířata. 

Kobyla byla jednou z nejčastějších postav, byť její osud 
o masopustu je neslavný. Během průvodu kobylku v každém 
stavení nabízí k prodeji Ras, a když jí nikdo z hospodářů nekou-
pí – bývá poražena. Kobylce je před porážkou předčítán Rasem 
nebo sudím vtipný výčet lotrovin, které během roku prováděla. 
Ve čtených anonymních prohřešcích bývají zahrnuty činy míst-
ních obyvatel nebo představitelů obce.

Smrtka straší děti, asistuje během popravy kobyly, značí blíží-
cí se konec zimy.

Postava Medvěda má symbolický význam. Medvědovi se při-
suzovaly magické vlastnosti plodnosti, které mohly být přene-
seny na ženy i celé hospodářství. Při každé zastávce si proto 
s medvědem musela zatancovat hospodyně či svobodná děvča-
ta. Medvěd kolem něžného pohlaví poskakoval, strkal do nich, 
líbal je, válel se s nimi ve sněhu a tropil další rozvernosti. Med-
věda vodil na provaze Medvědář nebo Žid.

Postava představující Žida byla výtvarně velmi zajímavá. Tma-
vý dlouhý svrchník byl pošit pruhy látek, kůží a kožešin, peřím, 
penízky nebo jinými cetkami. Obličej pokrývala plstěná nebo 
soukenná maska s velkým zobákovitým nosem červené barvy. 
Maska měla velký otvor pro ústa, který byl doplněn nápadnými 
zuby. Na hlavě mu seděl černý klobouk opatřený ptačími kří-
dly a peřím nebo kožešinovými ocásky. Nosíval s sebou pytel 
s množstvím haraburdí, které nabízel po staveních nebo nabízel 
své služby za úplatu. Nosil ježkovici (hůl zakončenou bambulí 
potaženou ježčí kůží), kterou se snaží dostat dívkám pod sukně. 
Původně šlo o falický symbol plodnosti.

Kominík nosíval do stavení štěstí, tančil s děvčaty, vymetal 
pece, trouby a komíny. Každého pro štěstí umazal sazemi.

Cikánka čte z dlaně osud a za odměnu vyžaduje peníze. Tan-
čí s hospodářem a všemi mládenci.

Masopust má pestrobarevný kostým, tančí a raduje se, na 
konci oslav může být také popraven.

Slaměný – měl přinést do domu velkou úrodu. Nechával proto 
ve stavení nebo hospodyni klas obilí. Tančil s děvčaty a hospo-
dyní, které občas vyválel ve sněhu. 

Průvod nejroztodivnějších masek chodí po vsi za doprovodu 
kapely. Pokud Laufer dohodne s hospodářem pozvání maškar 
do stavení, muzikanti hrají písničku, maškary zpívají koledy a na 
oplátku bývají pohoštěny a dostanou výslužku. Hospodyně při-
pravují sekanou pečeni, nesmí chybět pálenka na zahřátí, slani-
na a sladké pečivo – koblihy, trdelníky, koláče, vdolečky, bram-
borové šišky. 

Náš klimkovický průvod zakončí svou cestu v kině, kde pocho-
váme paní Basu (symbol tanečních a hudebních veselic, pleso-
vé sezony). Pro děti je připravena barevná diskotéka na jevišti, 
pro všechny účastníky občerstvení v přísálí kina.

Masopust vždy vnášel radost do šedivých únorových dnů 
a stmeloval lidská srdce. Je určitě dobré udržet z minulosti to 
dobré. Sejděme se po čase se starými přáteli, radosti není nikdy 
dost!
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Knihovna

V uplynulém roce navštívilo knihovnu 
celkem 12 520 uživatelů, ať už to byli re-
gistrovaní čtenáři nebo uživatelé využíva-
jící ko pírovací či informační služby. Takový 
počet, jako by každý občan z Klimkovic 
aspoň třikrát za rok zavítal do knihovny. ☺ 
Počet registrovaných čtenářů byl 750, 
z toho 293 dětí do 15 let. Knihovna má 
nyní ve svém fondu bezmála 21 000 svaz-
ků (beletrie, pe riodika), takže je z čeho 
vybírat, a proto výpůjčky za celý rok činily 
26 607 knih a časopisů. A jak si na tom 
stojí v porovnání návštěv ženy a muži? 
Jako vždy ženy čtenářky převálcovaly 
muže (558 registrovaných čtenářek a 192 
čtenáři). Ale co se týče žánru beletrie, jsou 
si rovni. Už několik let se stále drží na špici 
oblíbenosti skandinávská literatura a její 
thrillery, současná česká literatura, histo-
rické romány, literatura faktu a životopisy, 
ale i romance a kuchařské knihy. A jaký 
je TOP TEN nejžádanějších titulů v roce 
2014? 
Beletrie – dospělí: 
1.  Padesát odstínů šedi (1.–3. díl) 

E. L. Ja mesová
2. Lakomec, Molière 
3. Umírající dandy, Mari Jungstedt
4. Ženatí milenci, J. Collinsová
5. Vlk samotář, J. Picoultová
6. Aristokratka ve varu, E. Boček. 
Naučná literatura – dospělí: 
1. Aristokratky, S. Pecková
2.  Ka pitoly z historie Moravy a Slezska, 

D. Fajkoš 
3. Žítkovské čarování, J. Jilík

Beletrie – děti a mládež: 
1. Lucky Luke, R. Gosciny
2.  Deník malého Poseroutky (1.–8. díl),

J. Kinney
3. Šmoulové, Peyo
Naučná literatura – děti a mládež: 
1. Havěť, P.  Ardagh 
2. Minecraft, N. Farwell
3.  Přáníčka pro každou příležitost, 

G. Günzel 
Ze spousty akcí, které se povedly, 

vybírám: Literární a výtvarná soutěž
 o robotech R.U.R. (k výročí Karla Čapka), 
kdy děti vyráběly své roboty a ti nejlepší 
pak jeli na exkurzi do centra robotiky na 
VŠB-TU v Ostravě, seminář pro dospělé 
Trénování paměti, projekt Už jsem čtenář 
– knížka pro prvňáčka, pro žáky 8. a 9. 
ročníků ZŠ bylo připraveno tzv. Listová-
ní (scénické čtení a divadlo) v podání 
známých herců Lukáše Hejlíka a Alana 
Novotného nebo Zámecká literární noc 
či Týden knihoven se Studiem bez kliky. 
I letos má knihovna připraveny pro své 
uživatele různé projekty a programy, a již 
jsme zahájili letošní rok návštěvou dětí 
z mateřské školky v Klimkovicích a spolu 
oslavili 50 let Večerníčku. 

Závěrem jedna zajímavost: 
Víte, jak vypadá typický čtenář klimko-

vické knihovny? Je to žena, středoško-
lačka, žije v Klimkovicích, věk 40–45 
let a půjčila si 35 knih za rok. 

Mgr. Zuzana Konvičková, 
knihovnice

Knihovna v roce 2014
Milí čtenáři a přátelé knihovny, ráda bych se s vámi podělila o několik zajímavých 
informací z naší knihovny. 

Sbírka plastových víček 
pokračuje 

až do konce roku 2015. 
Můžete je odevzdávat 

v knihovně nebo v turistic-
kém a informačním 

centru v Klimkovicích.
Akci pořádají 

ve spolupráci Městská 
knihovna Klimkovice 
a Obecní knihovna 

ve Vřesině. 
Děkujeme za vaši pomoc.

Ahoj, jmenuji se Tomášek Berka, je 
mi 7 let a od narození mě neposloucha-
jí nožičky a mozeček mi nerostl, jak by 
měl. Moc bych si přál chodit, proto mi 
maminka vyhledala léčebnou metodu 
KLIM-THERAPY, což je léčba pomo-

cí speciálního 
stabilizačního 
oblečku. Spe-
ciální oblek 
výrazně zvyšu-
je terapeutický 
účinek neuro-
fyziologických 
cvičení na po-
škozený ner-
vový systém, 

ulehčuje nácvik motoriky jako sezení, 
stoje, chůze apod. Díky tomuto obleku 
je nácvik pohybových aktivit a terapie 
daleko jednodušší, plynulejší a vyžadu-
je méně úsilí. Oblek obsahuje systém 
podpůrných prvků, které jsou vzájemně 
pospojovány elastickými pásky a prvky 
sloužící pro korekci dolních končetin 
a trupu, držení hlavy v prostoru a dal-
ších pohybových funkcí. Ale nevýho-
dou této terapie je její cena, jedná se 
o 90 000 Kč za 4 týdny této léčby. Ná-
sledně je vhodné tuto léčbu opakovat 
v půlročním intervalu, po dvou týdnech, 
za přibližně poloviční cenu. Pojišťovna 
tuto léčbu ale nehradí.

Proto se obracím na vás s pros-
bou sbírky plastových víček, která 
mi tak pomohou přiblížit se mému 
přání chodit.

Projekt 
Už jsem čtenář – 
knížka pro prvňáčka.
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Mateřská škola

Ať je zima, ať je mráz,
nebojí se žádný z nás.
Ať si mrzne, ať je zima,
zimní sporty, ty jsou prima...

Zima je nádherné roční období a kdo jí umí prožít jinak než 
doma za oknem, je obohacen o spoustu krásných a vese-
lých zážitků. Vždyť se sněhem se dá užít spoustu legrace. 

Protože i naše děti mají rády zimu a sníh, rozhodli jsme se 
využít možnosti uskutečnit již po několikáté lyžařský kurz. Ten-
tokrát jsme si poprvé vybrali skiareál Skalka u Ostravy a byli 
jsme s výběrem velmi spokojeni. Lyžování proběhlo první led-
nový týden a zúčastnilo se ho 13 dětí z MŠ 28. října, 12 dětí 
z MŠ J. Glazarové, 6 dětí z MŠ Josefovice a 2 děti z nové MŠ 
Komenského. 

Autobus přijel pro děti vždy po obědě a odvezl je do lyžařské-
ho centra, kde na ně již čekal maskot Skaláček a velmi příjemní 
lyžařští instruktoři. Některé děti byly s námi již po několikáté, jiné 
byly úplnými nováčky. Proto byly podle svých lyžařských schop-
ností rozděleny do skupin po pěti dětech a po celý týden se 
jim věnoval zkušený lyžařský instruktor. Ti nejlepší začali hned 
vyjíždět na svah, kde pilovali a zdokonalovali styl jízdy. Začáteč-
níci se museli s lyžemi nejprve seznámit, ale po překonání prv-
ních problémů, pádech a strachu se i oni stali správnými lyžaři. 
Naučili se jezdit na pojízdném koberci, zatáčet, zastavit – prostě 
ovládat lyže. Byli tak šikovní, že dokonce i oni v pátek vyjeli do 
poloviny velikého kopce na vleku a slalomem sjeli dolů. 

Poslední den bylo týdenní lyžování zakončeno závěrečným 
závodem ve slalomu a při tomto závodění již svým dětem nad-
šeně fandili jejich rodiče. 

I když ti nejlepší byli oceněni medailí, vítězové byli vlastně 
všichni a za své snažení dostali krásný diplom.

Všechny děti si odnesly spoustu zážitků a nás učitelky těšilo 
vidět spokojené děti a jejich usměvavé rodiče pyšnící se svými 
ratolestmi.

Týden lyžování skončil, ale zima ještě ne a určitě je lepší ji 
prožít naplno než sedět doma za pecí.

Lyžařský kurz na Skalce

Na stupních vítězů se umístili: 
POKROČILI LYŽAŘI: 
DĚVČATA: 
Izabelka Černá, 
MŠ J. Glazarové
Anička Veselá, MŠ 28. října
Rozárka Holainová, MŠ 28. října
CHLAPCI:
Vojta Himlar, MŠ 28. října
Davídek Pešta, MŠ 28. října
Vojta Rýdl, MŠ 28. října
LYŽAŘI ZAČÁTEČNÍCI:
Matoušek Ujfaluši, 
MŠ Josefovice
Natálka Davidová, 
MŠ J. Glazarové
Monička Bártová, MŠ 28. října
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Novinky ze základní školy

Loni se žáci zapojili do projektu COMDI 
a také navštívili IPS Úřadu práce v Ostra-
vě, kde se dověděli důležité informace 
o středních školách, ale také o možnos-
tech uplatnění v našem regionu. Proběhla 
také exkurze do Dolní oblasti Vítkovic, jejíž 
součástí byla i návštěva provozu. Letos Mladý chemik

Exkurze na vítkovickou SPŠ
Žáci 9. ročníku stojí před důležitým krokem, jenž bude mít zcela zásadní vliv na 
jejich další život: zvolit správně střední školu, na které budou studovat. Volbě 
školy a následně povolání se věnujeme nejen v předmětech pracovní výchova 
a občanská výchova, ale pořádáme i další akce, které jim mají pomoci se v této 
problematice zorientovat. Naši žáci o exkurzi:

Postupně jsme navštívili odborné učeb-
ny, kde se žáci učí zapojovat elektrické 
vedení nebo obsluhovat CNC stroje. Uči-
telé se nám snažili přiblížit své předměty 
a provázeli nás svými dílnami. Na škole 
mě zaujala možnost udělat si řidičský prů-
kaz skupiny B a C. Školu bych doporučila 
všem, které zajímají technické obory, jako 
např. obráběč nebo elektromechanik. 
Jsou zde k dispozici tříleté i čtyřleté obory.
 Kateřina Kocichová, IX. B

Nejdříve nám byla předvedena prezen-
tace o škole, která byla velmi zajímavá. 
Poté jsme si šli prohlédnout dílny a odbor-
né učebny – byly dobře vybavené, někdy 
i zbrusu novými stroji. Obzvláště zajímavé 
byly počítačové učebny a dílny pro obor 
elektrikář. Díky této exkurzi jsme si udělali 
představu o jednotlivých profesích. Vzpo-
mínat budu hlavně na příjemné učitele.

 Kateřina Kopecká, IX. A

Žákyně 9. A Kateřina Kopecká a Mar-
tina Reichlová se 14. ledna zúčastnily 
regionálního kola soutěže Hledáme mla-
dého nejlepšího chemika ČR na Střední 
průmyslové škole chemické akademika 
Heyrovského a Gymnáziu v Ostravě-Zá-
břehu. Toto kolo nebylo již jen o teoretic-
kých znalostech, ale také o praktických 
dovednostech v laboratoři.

Děvčata v laboratoři vybojovala nádher-
né 2. a 7. místo a Katka Kopecká postu-
puje do republikového kola, které se bude 
konat v červnu v Pardubicích na Vysoké 
škole chemické.

Děvčatům blahopřejeme a děkujeme 
za vzornou reprezentaci školy.

Mgr. Kateřina Chrapková

žáci podstoupili testování SCIO z mate-
matiky, jazyka českého, jazyka anglického 
a obecných studijních předpokladů. Mohli 
srovnat své znalosti a dovednosti v těch-
to předmětech s žáky ostatních škol ČR, 
které se do testování zapojily, a reálně tak 
zhodnotit své šance na přijetí.

Další z aktivit, jež jsou tematicky smě-
rovány k volbě povolání, je exkurze na 
Vítkovickou střední průmyslovou ško-
lu v Ostravě, kterou navštívili ve čtvrtek 
20. listopadu 2014. Nejdříve byli sezná-
meni s podmínkami studia a se všemi stu-
dijními obory. Škola nabízí zajímavé stu-
dijní programy s možností prospěchových 
a fi remních stipendií. Žáci si pak mohli na 
vlastní oči prohlédnout dílny a učebny, 
kde probíhá odborný výcvik.

Třídní učitelky 9. tříd
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Žáci naší školy si od sedmé třídy osvo-
jují základy druhého cizího jazyka. Na 
výběr mají ruský nebo německý jazyk. 
A právě v německém jazyce reprezento-
vala naši školu žákyně IX. A třídy Martina 
Reichlová. Předpokladem bylo připravit si 
a naučit se desetiminutové vyprávění na 
šest předem daných témat jako Můj dům 
a můj pokoj, Má rodina, Oblečení, Jídlo, 
pití a nákupy, Můj přítel, Moje koníčky. 

V pondělí 19. ledna ve Středisku vol-
ného času na Ostrčilově ulici v Ostravě 

mu sela Martina nejdříve vypracovat úkoly 
týkající se poslechového textu, potom na 
ni čekala tříčlenná komise, před kterou 
musela prokázat své schopnosti komuni-
kovat na vybrané téma a popsat obrázek. 
Martina se nakonec umístila na třetím 
místě mezi žáky základních škol.

Martině gratulujeme a děkujeme nejen 
za vzornou reprezentaci školy, ale i za 
vynaložené úsilí a domácí přípravu, díky 
nimž obstála v tak náročné soutěži. 

  Mgr. Jana Bravanská

GEOFUN z dotace Moravskoslezského kraje

Úspěch v okresním kole 
Olympiády v německém jazyce

Další atraktivita Klimkovic

Také do Klimkovic již dorazila oblíbená mobilní aplikace   GEOFUN. Pro návštěvní-
ky města, ale i místní obyvatele, je připraveno pět nových geosrand, které zábav-
nou formou seznamují s místní historií a zajímavostmi.

Mobilní aplikace je ke stažení pro sy-
stémy Android a iOS zdarma. Po stažení 
aplikace a vybrané geosrandy musí hráč 
pouze se svým chytrým telefonem dorazit 
na příslušné místo a hra může začít. 

Aplikace s názvem GEOFUN je zdarma 
ke stažení na Google Play a v AppStoru. 

Další užitečné informace jsou na webu 
www.geofun.cz.

V rámci geosrand určených pro Klimko-
vice se mohou hráči snažit zlomit kletbu 
a obhájit českého lva ve znaku města, 
dozví se, proč černý poklad celého Ost-
ravska má své kořeny právě v Klimko-
vicích, projdou se po zajímavém okolí 

Hýlova a poznají nejen jeho současnost, 
ale i zajímavé příběhy a tajemné pověsti. 
Mohou se dozvědět, co má společného 
peruánská planina Nazca a město Klim-
kovice a také se pobaví u počeštěných 
německých výrazů „jedneho hochštaple-
ra“. Každou geosrandou provádí stylový 
průvodce. 

Hra vychází z populárního geocachin-
gu, ale svou povahou je mnohem akč-
nější a dobrodružnější. V podstatě se 

jedná o geolokační zábavnou hru nové 
generace, kde nestačí pouze místo najít 
a „checknout se“, ale v rámci ní plnit i růz-
né úkoly. Na základě úspěšnosti plnění 
úkolů hráči dostávají body, tzv. geonky, 
které si ukládají na svá geokonta a po-
dle jeho stavu pak získávají různé geo-
hodnosti (od geovojína až po geomar-
šála). GEOFUN je možné hrát téměř po 
celé České republice.

Pro uživatele je vše zcela zdarma, tvor-
bu geosrand fi nancovalo město Klimkovi-
ce za podpory Moravskoslezského kraje.
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Turistické informační centrum Klimkovice Lidická 1, tel.: 730 514 850, e-mail: ic-klimkovice@erli.cz

Vážení spoluobčané, vážení lázeňští hosté,
vrcholí plesová sezona, je čas lidového veselí, 

doba zabijaček a koštu pálenky. Prožijme všich-
ni měsíc únor ve znamení Masopustu ve zdraví 
a pohodě.

Únor v historii Klimkovic
únor 1945  došlo v Klimkovicích k první evakuaci 

žen a dětí z německých rodin.
10. 2. 1976  zemřela spisovatelka Marie Blažková.
20. 2. 1977 zemřela spisovatelka Jarmila Glazarová.
26. 2. 1928  zemřel MUDr. Rudolf Lubojacký, 

specialista na léčbu TBC.

Soutěž KDO TO VÍ, ODPOVÍ 
Tentokrát naši soutěž věnujeme významné osobnosti Klimko-

vic – spisovatelce Jarmile Glazarové, jejíž výročí úmrtí si v úno-
ru připomínáme. Odpovědi na soutěžní otázky můžete do TIC 
doručit osobně nebo poslat na e-mail: ic-klimkovice@erli.cz 
nejpozději do 28. 2. 2015. Uveďte své jméno a příjmení, adresu, 
případně telefon. Ze správných odpovědí vylosujeme a odmě-
níme dárkem 3 výherce. SPONZOREM soutěže je tentokrát 
restaurace a penzion U PERŠANA v Klimkovicích.

Druhá šance výhry vás čeká při velkém slosování všech správ-
ných odpovědí, které proběhne v prosinci 2015. 

Výherci minulého kola jsou zveřejněni v TIC a na www.mesto-
klimkovice.cz. Gratulujeme!

1.  Jarmila Glazarová se narodila v Malé Skále u Turnova roku
a) 1931 b) 1919 c) 1901

2.  Manžel Jarmily Glazarové, Josef Podivínský, byl uznáva-
ný klimkovický

a) notář b ) lékař  c) učitel

3. Který román Jarmily Glazarové nebyl zfi lmován?
a) Vlčí jáma b) Advent c) Navlékač korálů

4.  Valašský lid v Beskydech od narození až po smrt a pohřeb 
zachycuje J. G. v knize z roku 1940

a) Chudá přadlena  b) Roky v kruhu  c) Místopis srdce

5.  Adaptace známého psychologického románu J. Glazaro-
vé Vlčí jáma se právě hraje v Praze 

a) v Divadle b) v Divadle   c) v  Dejvickém
    v Dlouhé      Rokoko      divadle

Kam za kulturou?
OHNIVÝ ANDĚL – fascinující operní mystérium, 28. února, 

Divadlo Antonína Dvořáka.
VÝLETY PÁNĚ BROUČKOVY – operní hity Leoše Janáčka, 

20. března, Divadlo Antonína Dvořáka.
DOKTOR FAUSTUS – aneb čiň čertu dobře, 26. března, 

Divadlo Jiřího Myrona.
MICHAL HORÁČEK – Na cestě 2015, 16. března, Dům kul-

tury města Ostravy.
VLČÍ JÁMA – adaptace románu J. Glazarové, 23. března,  

Divadlo v Dlouhé Praha.
Vstupenky nejen na tato představení můžete zakoupit v našem 

TIC.

OMLUVA: V lednovém čísle Zpravodaje jsme v rubrice Klim-
kovice v historii dat omylem napsali – 23. 1. 1961 zemřel Jan 
Prausek. Správně mělo být uvedeno Josef Prausek. Tímto se 
všem rodinným příslušníkům pana Prauska a všem čtenářům 
omlouváme.

Tip na výlet – Masopust
Masopust neboli fašank je rozverný a nevázaný, provoně-

ný koblihami, slaninou a pálenkou, která zahřeje při celoden-
ní obchůzce v mrazivém 
vzduchu. Masopust je po-
hyblivým svátkem, kte rý má 
v Klimkovicích dlou holetou 
tradici. Zveme všechny do 
veselého průvodu maš-
kar, který většinou v okolí 
již vymizel. Bujaré veselí 
vždy doprovází občerstvení 
a místní dechová hudba. 

V letošním roce se uskuteční v sobotu 14. 2. 2015, začátek 
průvodu je ve 14.00 hodin před klimkovickým zámkem. Vše 
o Masopustu a jiných lidových tradicích se dočtete v knihách, 
které pro vás v těchto dnech připravila naše knihovna.

Novinka v TIC
Zahájen předprodej vstupenek na 40. ročník mezinárodního 

hudebního festivalu JANÁČKŮV MÁJ.

Výlet do Prahy za divadlem
V pondělí 23. března jedeme do divadla do Prahy na Vlčí jámu 

Jarmily Glazarové. Doprava vlastní, doporučujeme vlak – mož-
nost kolektivního odjezdu s prohlídkou Prahy. Rezervace vstu-
penek do 23. 2. v TIC, veškeré informace v TIC. Režisér Martin 
Františák sáhl opět po románu J. Glazarové. Po úspěšném uve-
dení Adventu v divadle v Českých Budějovicích nyní uvádí Vlčí 
jámu jedna z nejoblíbenějších pražských scén Divadlo v Dlou-
hé. Představení plné emocí, kvalitní herecké výkony, originální 
výprava. Pojeďme se tedy do Prahy přesvědčit na vlastní oči!

TIC v pražském Divadle v Dlouhé, zleva herci M. Táborský, 
J. Vondráček, režisér M. Františák.
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DEN  TÉMA NÁZEV AKCE MÍSTO KONÁNÍ ČAS VSTUP
neděle 1. 2. KINO Retrobiograf kino Panorama od 15.00 55,-
  HUDBA Hudební kavárna s klavírem SK, kolonáda 15.00–16.30 volný
pondělí 2. 2. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný
  KINO Lázeňské kino – JOE SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 4. 2. TANEC Taneční večer SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 30,-
čtvrtek 5. 2. PŘEDNÁŠKA Posezení s kronikářem z Klimkovic SK, sal. za spol. sálem 18.00-19.00 volný
  DIVADLO Divadlo u Lípy –  SK, společenský sál 19.00–20.30 60,-
   Let OK 302 Madrid–Mexiko 
pátek 6. 2. DIVADLO Divadlo Propadlo Václavovice kino Panorama 19.00 60,-
  TANEC Lázeňská tančírna SK, kolonáda 19.00–23.00 50,-
sobota 7. 2. DIVADLO Divadlo pro děti: Šípková Růženka kino Panorama 16.00 dobrovolný
neděle 8. 2. DIVADLO Divadlo pro děti: Myška Klárka,  kino Panorama 10.00 45,-
   veverka Terka a Sněhurka 
  KINO Letadla 2: Hasiči a záchranáři kino Panorama 16.00 65,-
  HUDBA Koncert dechové kapely Veselka SK, kolonáda 15.00–16.30 volný
pondělí 9. 2. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  HUDBA Posezení s harmonikou SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 volný
úterý 10. 2. KINO Lázeňské kino – Prodloužený víkend SK, společenský sál 19.00-20.45 50,-
středa 11. 2. PŘEDNÁŠKA Kompenzace cukrovky –  SK, společenský sál 14.30–15.00 volný
   známka pacienta nebo lékaře? 
  TANEC Taneční večer SK, restaurace Zahrada 19.00–20.45 30,-
čtvrtek 12. 2. DIVADLO Léčivé divadlo Gabriely Filippi SK, společenský sál 19.00–22.00 300,-
pátek 13. 2. TANEC Oldies diskotéka s DJ P. Doctorem SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
sobota 14. 2. ZÁBAVA Masopustní průvod  zámek, kino 14.00 zdarma
  PLES Valentýnský ples SK, kolonáda, spol. sál 19.30–2.00 450,-
neděle 15. 2. HUDBA Hudební kavárna s klavírem SK, kolonáda 15.00–16.30 volný
  KINO Šťastná kino Panorama 18.00 70,-
pondělí 16. 2. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  HUDBA Zábavný večer s mladými umělci  SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný
   hrajícími na trubky 
úterý 17. 2. KINO Lázeňské kino – Dřív než půjdu spát SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 18. 2. PŘEDNÁŠKA Syndrom diabetické nohy SK, společenský sál 14.30–15.00 volný
  PŘEDNÁŠKA Arnošt Vašíček – Tajuplné objevy SK, společenský sál 18.30–20.00 50,-
čtvrtek 19. 2. KURZ Péče o pleť se studiem krásy SK, sal. za spol. sálem 15.00–16.30 150,-
  PŘEDNÁŠKA Nemoci pohybového ústrojí SK, sal. za spol. sálem 19.00–20.30 volný
pátek 20. 2. TANEC Taneční večer s Petesaxem SK, restaurace Zahrada 19.00–22.00 30,-
neděle 22. 2. HUDBA Koncert dechové kapely Děrničanka SK, kolonáda 15.00–16.30 volný
  KINO Želvy Ninja kino Panorama 16.00 65,-
pondělí 23. 2. KURZ Kreativní odpoledne s Lenkou SK, kolonáda 15.00–16.30 75,-
  HUDBA Klubový večer s kapelou BOSOBOS SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 volný
úterý 24. 2. KINO Lázeňské kino – Chlapectví SK, společenský sál 19.00–20.45 50,-
středa 25. 2. TANEC Taneční večer s kapelou EvyBand SK, restaurace Zahrada 19.00–21.30 30,-
čtvrtek 26. 2. HUDBA Od romantiky k polkám SK, restaurace Zahrada 19.00–20.30 50,-
pátek 27. 2. PLES Ples městského obvodu Poruba SK, kolonáda 19.30 390,-
neděle 1. 3. KINO Retrobiograf kino Panorama 15.00 55,-

Kulturní kalendář pro město a lázně Klimkovice
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Novinka: Čínská masáž 
plosek nohou AN MO

V Sanatoriích Klimkovice Petrovi navrátili schopnost 
soustředit se a komunikovat s okolím

Důležitou součástí procesu zotavování se a zkvalitňování 
života osob po poškození mozku je trénink poznávacích, neboli 
kognitivních funkcí. Ten svým klientům nabízejí Sanatoria Klim-
kovice, nacházející se pouhých 10 kilometrů od Ostravy. Lázeň-
ský komplex nabízí tradiční léčebné programy zaměřené na 
pohybové ústrojí a neurologické problémy, které doplňují terapie 
orientované na potíže s pozorností, pamětí, zrakově-prostorový-
mi schopnostmi, myšlením a rozhodováním.

„Zapojením psychoterapeutických metod a poznávacího tré-
ninku do terapeutického plánu lze dosáhnout maximálně možné-
ho zlepšení celkového zdravotního stavu klienta a jeho návrat do 
běžného života,“ říká specialistka Lenka Dzidová. 

Své by o tom mohl vyprávět dlouholetý klient Sanatorií Klimko-
vice Petr Auda, který v mladém věku prodělal úraz, na základě 
kterého nastalo krvácení do mozku, jež mozek poškodilo. Pacient 
nedávno absolvoval nový speciální léčebný program CogniPlus 
kombinovaný s intenzivní logopedickou terapií. Na začátku léčby 
nebyl Petr Auda schopen dostatečné komunikace, vnímal velké 
množství zbytečných podnětů, které ho rozptylovaly, pohyboval 
pouze levou rukou. Petr měl problémy se zvládáním emocí. 

Program CogniPlus využívá multimediální 3D technologie 
a speciální počítačový program, se kterým Petr ze začátku pra-
coval za asistence terapeuta. Jednoduché aktivity však byly 
časem vystřídány komplikovanějšími úlohami a vyžadovaly větší 
soustředění pacienta. Významným aspektem terapie je atraktivi-
ta práce s moderními technologiemi pro muže Petrova věku, kte-
rý se na práci s počítačem vysloveně těšil. Po třítýdenní terapii 
Petr mnohem lépe zpracovává příchozí podněty, dokáže udržet 

dlouhodobě pozornost a je schopen v jednoduchých větách 
vyjadřovat svoje přání a potřeby. A co víc, počítač dokáže ovlá-
dat bez cizí asistence. 

Rodina pacienta potvrzuje, že je s nimi Petr dokonce scho-
pen hrát společenské hry bez výbuchů emocí. „Velmi si ceníme 
toho, co pro nás v Sanatoriích Klimkovice dělají,“ říká Petrova 
maminka a dodává: „to, že se Péťa zlepšuje v oblasti komunika-
ce a pozornosti celé rodině moc pomáhá hlavně psychicky. Už 
se nemusíme tak často vyrovnávat s Petrovými výkyvy emocí 
a hlavně, už nám dovede srozumitelně říci, co chce a co se mu 
líbí. A využívá toho až moc,“ dodává se smíchem paní Audová.

Masáž nohou An Mo je čínská uzdravující masáž refl exních 
zón, meridiánu a akupresurních bodů chodidel a má fyzické 
účinky na jednotlivé orgány a lidské tělo jako celek. Zvláštní 
techniky mechanického působení rukou a prstů mohou zóny 
dráždit a zklidňovat, zahřívat a zmírnit bolest, zlepšit celkový 
stav a vytvořit příjemný pocit v průběhu masáže. Obecně lze říci, 
že masáž nám pomáhá odpočinout, jak po tvrdé fyzické stránce, 
tak i po intenzivní duševní; zbavit se starostí, stresu a únavy; 
posílit imunitu; zlepšit oběh čchi a krve; zpomalit proces stárnutí 

a mnohem víc.

Délka procedury: 70 minut
Cena procedury: 660 Kč

Objednávky procedur na telefonu: 
556 422 106, 556 422 111

E-mail: recepce@sanklim.cz

Sladký pozdrav z Klimkovic
Sanatoria Klimkovice pro vás připravila novinku mezi dárkový-

mi předměty. Krásnou a chutnou 250gramovou cihličku kvalitní 
hořké i mléčné čokolády v originálním lázeňském obalu. Kvalitní 
čokoláda potěší každého gurmána. Potěšte své blízké a přivezte 
jim z lázeňského města sladký pozdrav. Jistě nebudou zklamáni. 
Zakoupíte na recepci Sanatorií Klimkovice za 75 Kč.
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Pozvánky do lázní za kulturou

Divadlo U Lípy: 
LET OK 302 – Madrid–Mexiko 

Jak již název napovídá, hra se odehrává na palubě letadla 
v první třídě, která má namířeno z Madridu do Mexika. Pro 
posádku normální pracovní den, sestava cestujících v první třídě 
je jako vždy rozmanitá a náročná. Každý z pasažérů má ovšem 
v Mexiku svůj velmi důležitý cíl. Netuší, že je něco spojuje.
Čtvrtek 5. 2. v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, společen-
ský sál, vstupné 60 Kč.

Arnošt Vašíček: Tajuplné objevy 
Beseda se známým spisova-

telem a záhadologem Arnoštem 
Vašíčkem plná fascinujících 
záhad, které dokazují, že ves-
mír je podivné a zázračné mís-
to, kde realita pokaždé předčí 
i nejživější fantazii. Hřbitovy 
mimozemšťanů – Vetřelci na 
Sibiři – Mumie z Marsu – Jezero 
koster – Trosečníci z Kasskary 
– Město trpaslíků – Příliš podiv-
ný soused V zajetí duchů.
Středa 18. 2. v 18.30 hod., 
Sanatoria Klimkovice, spole-
čenský sál, vstupné 50 Kč.

Od romantiky k polkám
Hudební poslechový večer Dua V. J. Knápka a zpěvačky 

Dáši Čočkové. Zazní známé romantické písně i lidové písně 
českých autorů. Večer bude navíc okořeněn „zákulisními“ infor-
macemi o zajímavých okolnostech vzniku těchto písní a informa-
cemi o jejich autorech. 
Čtvrtek 26. 2. v 19.00 hod., Sanatoria Klimkovice, restaurace 
Zahrada, vstupné 50 Kč.

Oslava příchodu roku 2015 na kolonádě lázní je za námi. 
Skvělá atmosféra, výborná hudba, zábavný program a hlavně 
příjemné osazenstvo… Jen díky této kombinaci byla poslední 
noc roku 2014 nezapomenutelná! ABBA, Boney M, Bee Gees 
– to je hudba, kterou stále milujeme a která nás dokáže roztan-
covat! Silvestr 2014 v lázních byl první po dlouhé době a my po 
tomto úspěchu věříme, že rozhodně nebyl poslední. Děkujeme 
za skvělou atmosféru všem, kteří se zábavy zúčastnili.

Černobílý ples zprostředkoval všem návštěvníkům v sobotu 
17. ledna neopakovatelnou retro zábavu a atmosféru. Skvělá 
kapela Gangsters of swing orchestra předvedla to nejlepší ze 
swingu a mnohé z návštěvníků roztančila. Krev všem přítomným 
mužům jistě rozproudila přehlídka historického a retro spodního 
prádla a plavek. 

Nyní už se těšíme na další plesy a zábavy. V sobotu 14. února 
vás pobaví a roztančí tradiční Valentýnský ples a 7. března si 
zavzpomínáme a pobavíme se při retro zábavě MDŽ. Pozvánky 
najdete na straně 26 tohoto čísla Zpravodaje.

Ohlédnutí za zahájením plesové zábavy ve fotografi ích



16

ZPRAVODAJ LÁZNÍ A MĚSTA KLIMKOVIC 2/2015

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 1. února v 15.00 hod.
HRDINNÝ KAPITÁN KORKORÁN

Kino otevřeno od 15.00 hod., dejte si u nás vídeňskou kávu, sachr dort a swingové 
melodie. V 16.00 hod. promítáme historické fotografi e Klimkovic, poté vystoupí trumpetové duo Zdeněk 
a Jakub Halatovi. Náš Retrobiograf uvádí fi lm z roku 1934, v hlavní roli Vlasta Burian. ČR, 90 minut, 
vstupné 55 Kč.

Pátek 6. února v 19.00 hod.
Divadelní představení: KOČÁRKY
Divadlo Propadlo Václavovice. Sedm komických scének, kde defi lují rázovité 
postavičky z venkova – od bodrých tatíků, přes jejich ženské protějšky se zálibou v klevetách až po 
hašteřivé sousedy, zazní ostravský dialekt, uvidíte Polednici a Klekánici… Vstupné 60 Kč.

Sobota 7. února v 16.00 hod.
Divadelní představení pro děti:

ŠÍPKOVÁ RŮŽENKA
Klimkovičtí ochotníci, vstupné dobrovolné.

Neděle 8. února v 10.00 hod.
Divadelní představení pro děti:

MYŠKA KLÁRKA, VEVERKA TERKA A SNĚHURKA
Pořádá CVČ MOZAIKA Klimkovice, vstupné 45 Kč.

Neděle 8. února v 16.00 hod.
Kino: LETADLA 2: HASIČI A ZÁCHRANÁŘI
Komediálně-dobrodružný animovaný fi lm, ve kterém se představuje elitní tým hasič-
ských letadel. Rodinný, USA, 90 minut, vstupné 65 Kč.

Sobota 14. února, začátek ve 14.00 hod.
Zábava:  MASOPUSTNÍ PRŮVOD 

A POCHOVÁNÍ BASY
Pokud masky dostanou od starosty klíče od města, průvod začne před 
zámkem, prochází městem, maškary plení měšťanům spíže. Všeobec-
ným veselím a pochováním paní Basy v kině končí doba masopustní…
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Pozvánka Hýlovské okénko

digitálnídigitální kino PANORAMA  kino PANORAMA klimkoviceklimkovice

Neděle 15. února v 18.00 hod.
Kino: ŠŤASTNÁ
Život a láska se zahrát nedají, ty se musí prožít. Co všechno je Viktorie Šťastná ochot-
na udělat pro úspěch a kariéru? A co proto, aby byla opravdu šťastná? ČR, 80 minut, mládeži přístupno, 
vstupné 70 Kč.

Neděle 22. února v 16.00 hod.
Kino: ŽELVY NINJA
Legendární čtyřka se vrací na plátna kin. Pubertální zmutované ninja želvy nosí jména 
slavných italských umělců, ovládají zbraně japonských ninjů a zbožňují pizzu. Jsou obrovským fenomé-
nem, který se zrodil jako černobílý komiks. 2014, animovaný, akční, USA, 90 minut, vstupné: 65 Kč.

Neděle 1. března v 15.00 hod.
VENOUŠEK A STÁZIČKA

Ke kávě a dezertu hraje v přísálí Evergreen Band, v 16.00 promítáme fi lm z histo-
rických fotografi í Klimkovic a poté fi lm z roku 1939 – veselé příhody podle humoristického románu 
Josefa Skružného. Hrají: Věra Ferbasová, Jaroslav Marvan, František Filipovský, Ferenc Futurista aj. 
ČR, 90 minut, vstupné 55 Kč.

www.mesto-klimkovice.cz kino.klimkovice@seznam.cz

Tel.: 556 420 036, Dělnická 362, 742 83 Klimkovice

Stálá expozice map v zámku
Již více než rok je ve 2. poschodí zámku instalována stálá 

expozice map katastrálního území města Klimkovic. Jistě nejza-
jímavější je unikátní mapa města a okolí z roku 1836, nejmlad-
ším exponátem je pak ortofotomapa z roku 2012. Výstava mapu-
je vývoj města v tomto období. Nejen proto je podtitulem výstavy 

slogan „Výstava, která vypovídá o tom, 
jaké Klimkovice byly, jaké mohly být, 
jaké jsou a jaké možná budou“.

Zájemci o tuto výstavu se mohou 
informovat v Turistickém informačním 
centru v přízemí zámku, kde obdrží 
i podrobný katalog k výstavě. Ten 
pojednává o každé vystavené mapě. 

Zveme vás v těchto šedivých zim-
ních dnech k návštěvě ojedinělé výsta-
vy do tepla zámeckých prostor. 

Kulturní a informační středisko 
města Klimkovic

! ! !
! ! !

! !
!

! ! ! ! ! !

! ! ! ! ! ! ! ! !

! ! !

!
! !

! ! !

! ! !

! ! !

! ! !

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

! ! !

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!!!

!!!

!!!

!!!

!!!

!!!

!!!

!!!

!!!

!!!

!
!

!

!!!

!
!

!

!
!

!

!
!!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!

!!

!
!!

!!!

!

!!

!!!

!

!!

!
!!

!!
!

!!!

!!!

!
!

!

!
!!

!!
!

!
!

!

!

!
!

! ! !
! ! !

!!!

!!!

!
!

!

!
!

!

!
!

!

!
!

!
!

!
!

!
!

!

! ! !

! ! !

! ! !

! ! !

! ! !

! ! !

! ! !

!

Bílovec 2 - 2

Bílovec 3 - 3 Bílovec 2 - 3

Bílovec 2 - 1

Bílovec 3 - 2

Bílovec 3 - 1 Bílovec 3 - 1 Bílovec 2 - 1

Bílovec 3 - 2 Bílovec 3 - 2

Bílovec 3 - 2

Bílovec 2 - 2 Bílovec 2 - 2

Bílovec 2 - 2

Bílovec 3 - 3 Bílovec 3 - 3

Bílovec 3 - 3

Bílovec 2 - 3 Bílovec 2 - 3

Bílovec 2 - 3

Bílovec 3 - 4 Bílovec 3 - 4 Bílovec 2 - 4 Bílovec 2 - 4
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KLIMKOVICE

 
Ing.  arch.  Ludmila  Konečná 

URBANISTICKÁ  SPOLEČNOST 
Urbanismus,  územní  plánování,  ekologie  

 
 

Osadní výbor Hýlov ve spolupráci se Sanatorii Klimkovice 
pořádá v pátek 6. února 2015 od 19 do 22 hodin 

LÁZEŇSKOU TANČÍRNU
Užijte si společenský tanec na lázeňské kolonádě 

Sanatorií Klimkovice! Čekají na vás tyto rytmy – waltz, tango, 
valčík, slow-foxtrot , foxtrot , samba , cha-cha , jive, blues, 

rock´n´roll , polka... Těšíme se na vás! 

Osadní výbor Hýlov ve spolupráci 
se Sanatorii Klimkovice pořádá  pro všechny generace 

VÝTVARNOU DÍLNU
Máte někoho rádi? 

Přijďte pro něj vytvořit Valentýnské přání 
a krabičku na dárek technikou SCRAPBOOK a  QUILLING!

KDY: 8. února od 15.00 do 18.00 hod.
KDE: Sanatoria Klimkovice 
CENA:  100 Kč (1 ks přání a 1 ks krabičky)
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Historie Historie chrámu sv. Kateřiny
.… Dokončení

Vážení čtenáři Zpravodaje lázní a měs-
ta Klimkovic, vážení spoluobčané, ve 33 
článcích na pokračování jsem měl snahu 
seznámit vás se zápisy v PAMĚTNÍ KNI-
ZE FARNOSTI KLIMKOVICKÉ. Ty byly 
postupně zaznamenávány od roku 1900 
pro budoucí generace. Díky páteru Gla-
bazňovi, který tuto pamětní knihu založil, 
na přání olomouckého arcibiskupa Theo-
dora Kohna, jste se mohli seznámit nejen 
s tím, co se dělo ve farnosti klimkovické 
od roku 1900, ale i s dějinami daleko star-
šími. 

S pílí sobě vlastní P. Glabazňa shro-
máždil tehdy veškeré dostupné materiá-
ly, které v této kronice zaznamenal, a tak 
jsme se mohli vrátit až do dob počátku 
osady s tvrzí, která díky tomu, že ležela 
na důležité obchodní cestě, časem nabý-
vala na významu.

Mým cílem bylo, seznámit vás s těmito 
zápisy přijatelnou formou tak, abyste si 
mohli udělat obrázek o tom, jak po staletí 
žila nejen farnost klimkovická, ale i celé 
městečko Klimkovice. Velice brzy jsem 
zjistil, že to nebude tak jednoduché a čas-
to se stávalo, že jsem si připadal jako 
detektiv, který pátrá v dávné minulosti po 
nevyřešeném případu. A tak se stávalo, 
že jsem se obracel na odborníky, zajížděl 
do okresního archivu v Novém Jičíně 
a sháněl další dostupnou odbornou lite-
raturu tak, aby to, co napíšu, mělo smysl 
a odpovídalo historické skutečnosti. Ne 
vše se dalo zjistit okamžitě, ale postupem 
času při mém sepisování některé skuteč-
nosti vyplynuly samy na povrch a některé 
zůstávají stále utajeny. 

Jeden příklad za všechny. Zjistit dobu 
vzniku výstavby kamenného kostela sv. 
Kateřiny v Klimkovicích je opravdu tvr-
dý oříšek. Dlouho panovala domněnka, 
že dnešní půdorys kamenného koste-
la pochází mimo presbytář až z období, 
kdy panství převzal rytíř Ondřej Bzenec, 
který v letech 1578–1579 nechal vystavět 
pro svůj rod pohodlné renesanční sídlo 
na místě nevyhovující středověké tvrze 
a s ním i kostel zasvěcený sv. Kateřině, 
patronce jeho manželky. Jediný dochova-
ný letopočet na kostele je rok 1547, který 
je nad oknem staré sakristie. Naskýtá se 
otázka, jak s tímto rozdílem v letopočtech 
naložit. Teprve před dvěma lety díky paní 
Mgr. Augustinkové se podařilo určit znak, 
který je v záklenku klenby lodi v klimko-
vickém kostele. Předala foto tohoto znaku 
odborníkům na heraldiku a ti tento znak 
rozluštili. Jedná se o znak Bítovských 

(purpurové srdce, ze kterého tryskají pla-
meny lásky). A jsme u další záhady. Co 
dělá znak Bítovských v záklenku klen-
by v kostele, když rod Bítovských držel 
panství klimkovické před rodem Bzenců. 
A to je zřejmé, že loď byla v té době po 
přestavbě, s novými stavebními úpra-
vami interiéru včetně nového zaklenutí 
lodi kostela. Pokusme se chronologicky 
sestavit data, pokud jsou správná. 

V roce 1496 paní Johanka z Bítova 
dosáhla plnoletosti, je provdána za Jana 
ze Šťavna a odkazuje panství klimkovické 
svému manželovi. Po smrti svého prvního 
manžela se v r. 1513 provdává za Hynka 
I. Bruntálského z Vrbna. Hynek I. z Vrb-
na byl vyznavačem Luterské víry. Ten dal 
mezi léty 1522–1529 vystavět kostelík 
sv. Trojice, umírá r. 1543. Po jeho smr-
ti se panství ujímá opět vdova Johanka 
a uděluje r. 1545 měšťanům vinný šenk. 
Na překladu nad oknem staré sakristie je 
letopočet 1547. Paní Johanka z Bítova 
umírá v roce 1553. Ondřej Bzenec kupuje 
klimkovické panství roku 1573. 

Nechám na vás, abyste si sami uděla-
li úsudek o stáří klimkovického kostela. 
Dnes již existují metody, jak zjistit stáří 
stavby pomocí odebrání vzorku dřeva ze 
stavby (např. krovu), se kterou se dá určit 
s přesností na 10 let. Ale má to háček. 
Kostel vyhořel a dřevo, ze kterého by bylo 
možné vzorek odebrat, je novějšího data. 
Dále je tato metoda dosti drahá a hledejte 
ve zdi zbytek trámu, který je někde scho-
ván pod omítkou. Tak si budeme muset 
počkat, až někdo vymyslí metodu, jak 
určit přesně stáří kamene nebo cihly.

Dovolte mi, abych tyto kapitoly ukončil 
posledním krátkým zápisem z farní kro-
niky: „Dne 25. 9. 1986 zemřel dlouhole-
tý kaplan v Klimkovicích, důstojný pán 
P. Bohuslav Rodryč, arcibiskupský rada 

ve věku 83 let. Působil v Klimkovicích 
od roku 1929, kdy byl vysvěcen na kně-
ze. Pohřeb byl za účasti nejdůstojnějšího 
Otce biskupa Josefa Vrány. Pohřeb byl na 
dvou místech v Klimkovicích a ve Frýd-
lantu nad Ostravicí – v jeho rodišti.“

Zápisy ve farní kronice pokračují dále, 
ale dostali jsme se do období, které by se 
dalo nazvat novodobými dějinami, které 
bude ještě třeba zpracovat a i ověřit.

Rád bych poděkoval všem, kteří mi při 
zpracovávání tohoto materiálu jakkoliv 
pomohli. Zmíním alespoň některé. Děku-
ji panu faráři Mgr. Rudolfu Kopeckému, 
 který mi Pamětní knihu farnosti klimko-
vické ochotně zapůjčil, a tím umožnil 
zpracování zápisů z této knihy. Děkuji 
Městskému úřadu Klimkovice, který mi 
umožnil, aby mé články pravidelně vychá-
zely skoro tři roky ve Zpravodaji města 
Klimkovic. Děkuji všem občanům, kteří 
mi jakýmkoliv způsobem vyjadřovali své 
sympatie a zároveň za jejich připomínky, 
hlavně v období novějších dějin farnosti 
klimkovické. Dále děkuji paní PhDr. Kar-
le Vymětalové, která mi provedla veškeré 
překlady latinských a německých textů 
z farní kroniky. Děkuji P. Michalu Petrovi, 
který mi pomáhal s výrazy starších názvů 
liturgických předmětů, rouch a vysvětlo-
val některé postupy z latinské liturgie. Mé 
poděkování patří i Mgr. Lucii Augustinko-
vé za rady v oblasti gotické architektury. 
Děkuji své snaše, paní Olze Kaštovské, 
která se často natrápila s mým rukopisem, 
který přepisovala do počítače a zároveň 
své dceři Mgr. Markétě Tomáškové, která 
prováděla korekturu textu tak, aby bylo 
vše, co se týká pravopisu, v pořádku. 
… konec

 Bohumír Kaštovský 
Literatura:
Pamětní kniha farnosti klimkovické
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Z kroniky klimkovických včelařů
Období 1938–1945

Po rozdělení a okupaci Českosloven-
ska Německem byla činnost všech čes-
kých spolků zastavena, nesměly se konat 
žádné schůze a činnost včelařů se ome-
zovala pouze na rozdělování cukru pro 
zakrmení včelstev a povinné odevzdávky 
medu. První med se odevzdával v roce 
1940 a platilo se 2,20 RM za 1 kg. Ne-
odevzdání povinného kontingentu mělo 
za následek citelné pokuty.

11. února 1940 se konala v tomto ob-
dobí jediná 36. valná schůze, kterou 
svolal a vedl představitel německé oku-
pační správy obce Albert Koscharz. Ten 
seznámil včelaře s reorganizací včelař-
ských spolků a potom museli přítomní 
podepsat přistoupení za členy organiza-
ce Reichsfachgruppe Imker, Königsberg. 
Proběhly volby, předsedou byl zvolen 
Josef Bálek, penzista, pokladníkem Jan 
Juřina, účetní a jednatelem Josef Neu-
virt, učitel. Následoval soupis včelstev 
a objednání cukru k zakrmení. Zvolený 
předseda byl během týdne úředně sesa-
zen a otěže spolku převzal do svých 
rukou A. Koscharz.

Válečné události v Klimkovicích zle 
poznamenaly psychiku obyvatel i jejich 
majetky. Zničeno bylo mnoho budov 
a rovněž i včelstev a včelařského zaříze-
ní. Co však je nejsmutnější, válka připra-
vila o život řadu včelařů. Při bombardová-
ní zahynuli včelaři L. Besta a A. Kudela 
z Polanky a V. Blažej z Poruby. Pod tíhou 
nesnesitelných poměrů předčasně zemřel 
i předseda spolku Josef Bálek, v koncent-
ráku byl umučen př. Marcalík, lektor, který 
mnohokrát na schůzích místního spolku 
přednášel. 

Po druhé světové válce
Se začátkem května r. 1945 bylo celé 

území spolkového obvodu osvoboze-
no Rudou armádou a skončilo osmileté 
období německé okupace. Válečná léta 
a úporné boje procházející fronty zane-
chaly po sobě smutné stopy lidských obě-
tí, zdecimovaných budov a hospodářství. 

K obnovení organizovaného řízení vče-
lařství byla okresním agronomem svolána 
na jaře r. 1945 do Bílovce schůzka zástup-
ců všech bývalých včelařských spolků. 
Tam bylo rozhodnuto utvořit v okrese dva 
samostatné včelařské spolky, a to v Bílov-
ci, který sdružoval včelaře soudního okre-
su Bílovec a v Klimkovicích, pro včelaře 
soudního okresu Klimkovice.

První poválečná mimořádná valná 
 schůze spolku byla v Klimkovicích svolá-
na 1. června 1945 do budovy školy v Klim-
kovicích. Tam byli zvoleni předsedou Jan 
Juřina, jednatelem Joža Neuvirt, poklad-
níkem Vilém Kryštof, důvěrníky Josef 
Schneider pro Polanku, Richard Grobec 
pro Zbyslavice, František Ptáček pro 
Porubu, Vilém Vůjtek pro Vřesinu a pro 
Klimkovice František Vavrečka. Ke spol-
ku patřily obce Klimkovice, Olbramice, 
Polanka, Poruba, Svinov, Vřesina a Zby-
slavice a několik včelařů z Jistebníka. 

Na valné schůzi 5. května 1946 byla 
oznámena nová organizace včelařství. 
V čele stojí Jednota československých 
včelařů v Praze, pak jsou zemská ústře-
dí pro Čechy, Moravu a Slezsko, okresní 
včelařské spolky a místní pobočky. Jed-
nota stanovila členské příspěvky na 50 
Kč, zápisné 10 Kč. Veškeré peníze spol-
ku byly na vázaném účtu, spolek s nimi 
nemohl disponovat. Jednota včelařů 
jednala, aby tyto peníze byly pro spolky 
uvolněmy. Podle nových směrnic musel 
být zvolen nový výbor a nebyl malý.

Předseda Joža Neuvirt z Klimkovic, 
místopředseda Jan Juřina z Klimkovic, 
jednatel Josef Rýdl z Klimkovic, poklad-
ník Rudolf Bálek z Klimkovic, osvětový 
referent František Martínek z Polanky, 
referenti pro včelí pastvu Vilém Kryštof 
z Klimkovic, pro plemenný chov Richard 
Grobec ze Zbyslavic, pro tlumení vče-
lích nemocí Alois Vičan z Polanky, pro 
racionalizaci František Šipka z Polanky, 
pro svépomoc Josef Holáň ze Vřesiny, 
náhradníci Ladislav Studenský z Poru-
by, Petr Stareček ze Zbyslavic, revizoři 
účtů Rudolf Herold ze Vřesiny a Bohu-
mil Hrdina ze Svinova, smírčí soud Emil 
Krčmář z Poruby, Vilém Vůjtek a Ladislav 
Martínek, oba ze Vřesiny, Josef Chlopáň 
z Polanky, sběrač medu a vosku Jaroslav 
Uhlář z Polanky, hospodář Karel Gelnar 
z Klimkovic.

Důvěrníci: František Vavrečka pro Klim-
kovice, Jaroslav Uhlář pro Polanku, Petr 
Sta reček pro Zbyslavice, František Ptáček 
pro Porubu, Vilém Vůjtek pro Vřesinu.

Časopis Český včelař bude pro začá-
tek dáván členům podle moravského 
způsobu zdarma a omezeně, není dosta-
tek papíru. Není známo, jak dlouho to 
vydrželo. Oběžník Zemského ústředí sta-
novil podmínky pro prodej včelařského 
majetku v obcích po Němcích a zrádcích, 
zplnomocněnci pro prodej byli zvoleni 
Josef Neuvirt pro Svinov, Petr Stareček 

pro Olbramice, Josef Rýdl pro Klimkovice 
a Jistebník. Protokoly o převzetí majetku 
podepisoval zástupce Okresního národ-
ního výboru a včelařského spolku. 

Jednota včelařů v Praze od 29. srpna 
1947 sdružuje 36 včelařských žup se 
3 ústředími (Čechy, Morava, Slezsko). 

V prosinci r. 1947 na valné hroma-
dě jednatel konstatuje: „...Rok 1946 byl 
rokem katastrofálním a není pamětníka, 
že by tak bídně dopadly výsledky včelař-
ského úsilí. I po organizační stránce byli 
jsme pozadu, neboť činnost administrativ-
ní vyžadovala si hodně času. Celý minulý 
rok tápali jsme v nejistotě v nově se tvo-
řící organizační práci. A pak, není prostě 
lidí“. Stížnosti na špatný rok, nedobrou 
snůšku, nepříznivé počasí, malý zájem 
mladých, to vše provází včelařské debaty 
dodnes. V osvětové činnosti se v pová-
lečných letech ve spolku museli spolé-
hat na vlastní síly. Přednášky na každé 
schůzi většinou vedli Joža Neuvirt a Josef 
Rýdl, oba učitelé, protože lektorů bylo 
málo. K organizačním starostem přibyly 
i značné starosti ryze včelařské. Úze-
mí spolku, podobně jako celá republika, 
bylo zamořeno roztočíkovou nákazou, 
její léčení novofrowem v r. 1948 a 1949 
bylo povinné a dlouhodobé i s laborator-
ním vyšetřováním vzorků včel každého 
včelaře podle zpracovaných seznamů. 
Bylo zakázáno převážet včelstva z jiných 
obvodů, při odepření léčení hrozilo vysí-
ření včelstev. Ani fi nanční situace ve 
spolku nebyla dobrá. Musel být zaplacen 
nedoplatek z r. 1938 ve výši 7 791 Kčs, na 
vázaném vkladu bylo 24 109 Kčs, s těmi 
však, stejně jako jiní, nemohli včelaři dis-
ponovat. Daň z přírůstku činila 3 500 Kčs, 
příspěvky Zemskému ústředí uhradil ve 
výši 4 920 Kčs pokladník ze svého, takže 
spolek byl v dluhu. Neutěšenou situaci 
řešili mimořádným příspěvkem 50 Kčs, 
roční příspěvek byl stanoven na 80 Kčs 
a jednateli byla odsouhlasena roční 
odměna 1 200 Kčs. Cukr k zakrmení po 
8 kg/včelstvo, celkem 48 q, byl rozvezen 
po obcích autem za 800 Kčs ze spolkové 
pokladny a včelařům byla mezi jiným nabí-
zena látka proti včelímu bodnutí „Neboj-
sa“ za 39 Kčs za lahvičku, úl se prodával 
za 832 Kčs. Ve spolku bylo 117 včelařů 
s 576 včelstvy ( Klimkovice 22 členů / 111 
včelstev, Polanka 30/146, Poruba 19/84, 
Olbramice 7/29, Svinov 16/51, Vřesina 
16/106 a Zbyslavice 7/49). 

Pokračování příště
Ladislav Besta
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... V tomto roce odpracovali zdejší občané v rámci pracovní 
povinnosti vyhlášené místním národním výborem pro zlepšení 
vzhledu své obce cca 7 000 hodin zdarma, což představovalo 
hodnotu provedených prací v úrovni stopadesáti tisíc Kčs. 

... V roce 1947 sehráli zdejší divadelní ochotníci dvanáct 
předsta vení v místě a také v přilehlých obcích. Byly sehrány tyto 
divadelní hry: Čarovná noc, Kříž u potoka (2x), Tam v horách 
(2x), Taneček panny Márinky (4x), Veselý večer, Hra o lásce 
a pomstě (2x), Svatý Mikuláš, Kouzelné kvítí (2x), Zlý jelen, 
Neříkej hochu, že máš mne rád, Partyzánka Věra, Z českých 
mlýnů.

... V době Masopustu od 6. ledna do 1. března bylo uspořádá-
no 14 plesů a na dávce ze zábav bylo vybráno 11 846 Kčs. Osob 
zúčastněných bylo 3 037. 

... Ve zdejším kině Světozor bylo promítnuto 51 fi lmů, zúčast-
nilo se 27 148 diváků a na dávce ze zábav bylo vybráno 18 469 
Kčs. Dále bylo uspořádáno 13 tanečních zábav jichž se zúčast-
nilo 3 239 osob a na dávce ze zábav bylo vybráno 9 900 Kčs. 
Různých dalších zábavních podniků bylo deset, na nich bylo 
1 752 osob a na dávce ze zábav bylo vybráno 4 575 Kčs.

... Slavností, výletů a veřejných cvičení tělovýchovných spolků 
bylo osm, na nich bylo 5 687 účastníků a na dávce ze zábav 
vybráno bylo 16 152 Kčs.

... Pod Vánočním stromem republiky bylo složeno celkem 
17 595 Kčs a k této částce složili ještě rodičovské sdružení 
v Plesné 1 000 Kčs a zdejší Komunistická strana Českosloven-
ska 1 000 Kčs.

... Výnos sbírky na silvestrovské zábavě v sokolovně činil 
1 500 Kčs a v dělnickém domě 1 245 Kčs. Celkem bylo v roce 
1947 složeno pod Vánoční strom republiky 22 340 Kčs. 
Textové výňatky z Kroniky města Klimkovic, svazek II., str. 143

Poznámka:
a) dalšího komentáře k textu z letopisu r. 1947 snad ani není 
zapotřebí, ať čtenář posoudí (s vysvětlivkou) a srovná sám, jak 
to bylo v našem městě se zájmem lidí o kuturní dění před lety 
a dnes. Práce a zábava pomáhaly tenkrát nejen ke sblížení lidí, 
ale městu naplňovaly jeho rozpočet. 
b) kino Světozor promítalo fi lmy téměř až do konce r. 1958 v pro-
storách historické budovy naší klimkovické sokolovny.

 Ing Jiří Pillich, kronikář města

Výňatky z Kroniky města Klimkovic

O kultuře z letopisů kroniky města – rok 1947

V sobotu 17. ledna proběhl v sokolovně již 4. ročník novo-
době obnovené tradice fotbalových plesů, což byla ideální 
příležitost k defi nitivnímu uzavření roku 2014 a nastartování 
nového roku 2015, ve kterém nás mimo jiné čeká jedna vel-
ká událost, a to pořádání Lázeňského poháru. 

Touto cestou bychom tedy rádi poděkovali všem dobrovolným 
organizátorům, trenérům, hráčům, fanouškům a v neposlední 
řadě městu Klimkovice a všem sponzorům za podporu v roce 
2014. Dále bychom taky rádi poděkovali všem, kteří se jakou-
koliv formou podíleli na organizaci letošního plesu (příprava 
a rozvěšení plakátů, propagace, prodej lístků, shánění cen do 
tomboly, přípravou, úklidem a výzdobou sokolovny před plesem 
a úklidem po plese, prodejem v baru i občerstvení, všem pořada-
telům, atd...), TIC Klimkovice za prodej lístků, hudební skupině 
DVT Ostrava za vytvoření zábavy, slečně Veronice Kučeríkové 
za pěkný kulturní program Dog dancing, všem sponzorům, kte-
ří přispěli jakoukoliv cenou do tomboly (cen bylo přesně 150) 
a v neposlední řadě také všem hostům, ať už přišli v maskách 
či kostýmech nebo jen tak. 

A abychom nezapomněli, svou úžasnou atmosféru dodalo ple-
su i nově vybudované pódium. Na obnovení pódia začali fotba-
listé pracovat již po konci toho loňského plesu. Samotná realiza-

Fotbalové poděkování

ce nastala na podzim 2014 a letošní MAŠKARNÍ PLES byl pro 
pódium premiérou. Tímto děkujeme všem fotbalistům, kteří se 
podíleli na hrubých bouracích, malířských, natěračských a úkli-
dových pracích. Děkujeme Technické správě města za zajištění 
technické podpory a Kulturně informačnímu středisku Klimkovi-
ce za zajištění dotace na novou oponu. Výsledek opravdu stojí 
za to. 

Ještě jednou děkujeme všem a věříme v zachování vaší příz-
ně i v tomto roce a letech následujících. 

Za výbor TJ Klimkovice Lukáš Lyčka
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Je obtížné shrnout na pár řádků, co jsme s dětmi v roce 
2014 prožili. Již v lednu jsme se zúčastnili prvních závodů 
v roce, a to Michálkovické uzlovačky. O jarních prázdninách 
jsme se společně vydali do světa techniky do dolní oblasti 
Vítkovic. Ti nejmenší se představili s novým vystoupením 
na hasičském plese. A to jsme ještě netušili, kolikrát toto 
vystoupení zopakujeme? Také jsme se vydali do Pstruží na 
závod hasičské zručnosti a v březnu jsme se ve výborné 
formě vrátili k uzlům. 

V měsíci březnu u příležitosti svátku žen jsme předvedli 
zkrácenou verzi našeho vystoupení a na konci měsíce jsme si 
zazávodili v atletickém tunelu na Ostravsko-Beskydských šede-
sátkách. Čtvrtý měsíc v roce proběhla ukázka pro mateřské škol-
ky v Klimkovicích. Naši malí hasiči předvedli svým vrstevníkům 
nejrůznější dovednosti, které musí hasiči ovládat. Nadšené děti 
si pak mohly prohlédnout hasičskou zbrojnici. 30. dubna naši 
nejmenší hasiči Lvíčátka předvedli své vystoupení na koupališti 
při akci pálení čarodějnic. 

Pak už začal tradiční kolotoč závodů Moravskoslezské ligy 
 mladých hasičů – Lučina, Nová Ves, Krmelín, Trojanovice, Petř-
valdík, Jistebník, Řepiště a Oprechtice. Mezitím jsme se účastnili 
také soutěží mimo tuto ligu, jako například závodů ve Svinově či 
Příboře. 10. května jsme závodili na domácí půdě. O týden poz-
ději jsme poměřili naše síly s celým okresem při hře Plamen.

Lvíčátka měla jiný program než závodění. Nejprve 3. května 
za velmi nepříznivého počasí ukázala, co umí při Dni s hasiči 
v Centru bezpečné jízdy Libros v Ostravě. Následovala ukáz-
ka na dětském dni v mateřské školce. Květen jsme zakončili 
v Michálkovicích, na krajském festivalu přípravek. Zde bylo zají-
mavé pozorovat, jak při naší ukázce i těm největším tvrďákům 
z řad hasičů sem tak ukápla slzička dojetí. Nás však nejvíce zají-
maly velikánské medaile na našem krku, které jsme dostali za 
odměnu.

Květnem však naše prezentace zdaleka neskončily. V červnu 
jsme se vydali do zahraničí. Do města Mikolow v Polsku. Na 
zdejších závodech jsme všem ukázali, jak nám to jde, a za to 
jsme si pak mohli užít celé odpoledne v zábavním parku. Nebyla 
to však naše nejdelší cesta. O týden později jsme se vydali směr 
Pardubice, Přelouč do vesničky Břehy. Zde se konalo Setkání 
přípravek z celé ČR. Mohli jsme se tak setkat s našimi malými 
kolegy například až z Domažlic. Po cestě zpět jsme se zastavili 
v perníkové chaloupce, kde jsme vyzkoušeli pravý pardubický 
perník přímo od ježibaby. Po náročné cestě však nebyl čas na 
odpočinek. Hned v úterý se v mateřské školce pasovali školáci, 
a tak bylo potřeba, aby i ti naši něco ze své činnost předved-

li. Následovala ukázka na Dni 
obce Pustá Polom a oslavách 
120. let SDH Dolní Lhota.

A nastal nám čas prázdnin 
a čas odpočinku. Abychom ale 
nezlenošili, vydali jsme se na 
dobrodružnou cestu zachra-
ňovat pohádkové bytosti do 
již ních Čech. Záchrana trvala 
celých čtrnáct dní, při kterých 
jsme stihli navštívit i podzemí 
města Tábor, bojovat v husit-
ských válkách v interaktivním 
muzeu nebo se přecpat čokolá-
dou v muzeu čokolády a marci-

Úspěšný rok 2014 s mladými hasiči

pánu. Do kouzel a triků starých fi lmů jsme byli zasvěceni v muzeu 
Karla Zemana v Praze. Po těchto zkušenostech pak byla záchra-
na pohádek hračkou. Prázdniny ještě neskončily a Lvíčátka se 
vydala na další vystoupení, tentokrát do Bobrovníků na oslavy 
90. let sboru. Zde jsme podpořili sbírku plyšáků místních hasičů 
pro děti z dětských domovů. Další vystoupení jsme měli hned za 
rohem. Naši sousedé z Olbramic pořádali Den obce.

S prázdninami jsme se rozloučili již tradičně noční soutěží 
u nás v Klimkovicích. A protože ve škole je na začátku září ješ-
tě nuda, mohli jsme závodit v Koblově, Kopřivnici nebo v Bíto-
vě. Sezonu požárních útoků jsme zakončili na noční soutěži 
v Bochoři, odkud jsme si přivezli další sovičku do sbírky. 

V září jsme mezi sebou přivítali úplné nováčky. 12 malých 
odvážlivců ve věku 2,5 až 4 roky, kteří se rozhodli dát na dráhu 
hasičů a hasiček a už teď pilně trénují. Ti starší se vydali na 
třídenní soustředění, kde se pilně připravovali na podzimní kolo 
hry Plamen, kterého jsme se účastnili o týden později.

19.–21. září jsme trávili na letišti Leoše Janáčka. Ale ne, oprav-
du jsme nikam neletěli. Konala se zde největší letecko-armádní 
akce s názvem Dny NATO v Ostravě. A naše Lvíčátka zde dva-
krát před tisíci diváků předvedla své umění. Zároveň se mohla 
podívat do zákulisí této obrovské akce.

Sychravé dny jsme si zpříjemňovali vodními radovánkami na 
bazéně, když nás překvapil nečekaný telefonát od zástupců 
soutěže Zlatý oříšek. Soutěže nejšikovnějších dětí ČR. Byli jsme 
nominováni mezi třicet nejšikovnějších, a tak jsme se zúčastni-
li natáčení stejnojmenného pořadu, který jste mohli zhlédnout 
v televizi na Nový rok. Čas při čekání na Ježíška jsme tradičně 
trávili vánočními dílnami a vánoční schůzkou.

Letošní rok byl pro děti velice náročný. Přibyla spousta pohá-
rů a diplomů na poličce. Zažily spoustu dobrodružství, legrace 
a odnáší si z tohoto roku takové zážitky, které jen tak někdo 
nezažije. Komu se totiž povede setkat se s významnými osob-
nostmi, třeba s hejtmany, premiérem ČR, ministry nebo dokonce 
prezidentem ČR? Hercem Jirkou Mádlem, Danielou Písařovico-
vou a dalšími? Kdo zažil na vlastní kůži natáčení pořadu a podá-
vání rozhovorů pro televizi a rádia? A že je to pořádná fuška, to 
nám věřte! A co fotografování všude, kde se objevíte? A seděli 
jste někdo v opravdové stíhačce? A to všechno v jednom roce? 
Všichni tak máme na co vzpomínat.

Děkujeme všem, kteří se jakoukoliv formou podílejí na naší 
činnosti, a těm, kteří nás podporují. Tatínkům, kteří jsou ochotni 
nás vždy odvézt na naše vystoupení, a maminkám, které nás 
vždy vybaví výbornými svačinami. Věříme, že nás budou podpo-
rovat i v příštím roce, a my tak budeme moci pokračovat ve své 
úspěšně nastartované kariéře.

 Za mladé hasiče Radka Langrová
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Inzerce

RADOVAN POLAKOVIČ
Tel.: 605 37 97 99

kominictvi1@seznam.cz
Pravidelná roční kontrola 

spalinových cest se zprávou
o provedení, frézování, 

vložkování, čištění komínů 
a kouřovodů, opravy komínů 

a veškeré další 
kominické práce.

KOMINICTVÍ

NÍZKÉ CENY

UBYTOVÁNÍ 
v soukromí

500 metrů od budov 
SANATORIÍ 

KLIMKOVICE

Tel.: 739 773 322
        721 565 970
www.ubytovani
podlaznemi.com

SERVIS 
POČÍTAČŮ 

JISTEBNÍK
Opravy, čištění 

a renovace počítačů.
Sami odvezeme, 

opravíme 
a pak přivezeme 

k vám domů.
www.servis-jistebnik.cz

+420 722 300 912

Vážení fotbaloví příznivci, v pravidelných intervalech vás 
seznamujeme s děním kolem fotbalových benjamínků 
TJ Klimkovice. I dnes tomu nebude jinak. 

Dne 10. ledna se v nedalekém porubském areálu konaly hned 
dva fotbalové turnaje v sálové kopané. Dopoledne to byl turnaj 
mladších žáků a odpoledne pak starších žáků přípravky. Nyní již 
k dění a výsledkům turnaje. 

Naši mladší žáci přípravky byli nejmenší a nejmladší ze všech 
zúčastněných a dokonce někteří z nich stáli poprvé v životě na 
hřišti proti „opravdovému soupeři“. Jejich snaha byla oceněna 
pohárem a medailemi za „krásné“ šesté místo. 

Starší žáci přípravky jsou již ostřílenějšími fotbalisty, přes-
to mají stále co zlepšovat. Musíme pochválit jejich bojovnost 

Fotbalový turnaj Hlubina Sklo Cup Ostrava 
mladších a starších žáků přípravky

a nasazení především v posledním zápasu proti Porubě, se kte-
rou jsme remizovali 2:2. Na základě výsledků a součtu bodů ze 
všech zápasů bylo vyhlášeno pořadí jednotlivých týmů. Starší 
žáci přípravky obsadili také šesté místo, odměnou jim byl rovněž 
pohár a medaile. Rádi bychom vyzvedli výkon našeho brankáře 
Honzy Hrabce, který byl vyhlášen nejlepším gólmanem turnaje. 

Děkujeme všem fotbalovým nadějím za účast na tomto turnaji 
a současně sdělujeme, že těchto turnajů a přípravných zápasů 
nás čeká ještě několik. 

Bližší informace naleznete na stránkách www.tjklimkovice.
unas.cz. Velké díky patří sponzorům, organizátorům a rodičům, 
kteří své děti na turnaje a zápasy doprovázejí.

Za TJ Klimkovice 
Stanislav Homola a Eltner LubomírMladší žáci přípravky.

Starší žáci přípravky. Vlevo dole Jan Hrabec – nejlepší brankář.

VYUŽIJTE 
TUTO REKLAMNÍ 

PLOCHU 
PRO SVOU 
REKLAMU!

E-mail: kis@mesto-
-klimkovice.cz

Tel.: 556 420 005
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VÝROBA A PRODEJ

CUKRÁŘSKÝCH VÝROBKŮ

OTEVÍRACÍ DOBA:
LETNÍ: březen–říjen ZIMNÍ: listopad–únor
Po: ZAVŘENO Po: ZAVŘENO 
Út: ZAVŘENO Út: ZAVŘENO 
St: 13.00–18.00 St: ZAVŘENO 
Čt: 13.00–18.00 Čt: ZAVŘENO 
Pá: 13.00–18.00 Pá: 13.00–18.00
So: 10.00–18.00 So: 10.00–18.00
Ne: 10.00–18.00 Ne: 10.00–18.00

Srdečně vás zveme k příjemnému posezení u lahodné kávy 
a jiných dobrůtek.

www.cukrarnauevicky.cz

Jistebník 276, U nádraží  Tel.: 776 836 178
cukrarnauevicky@seznam.cz

• čerstvé domácí zákusky • svatební a narozeninové dorty

• svatební koláče, frgály, záviny, drobné cukroví, mini zákusky

Inzerce

Ceník a podmínky inzerce 
najdete na:

www.mesto-klimkovice/
/Zpravodaj

Široká nabídka pobytů a zájezdů autobusem 
i vlastní dopravou nejen do Maďarska.

MAĎARSKO AUTOBUSEM 
– termální lázně, výlety za poznáním, dobrým jídlem a pitím:
8. 5.–10. 5.  EGER, TOKAJ, OSTŘIHOM 

3 990 Kč / osoba / 2 noci
v období 12. 5.–28. 10.  SÁRVÁR, BÜKFÜRDŐ 

od 4 290 Kč / osoba / 7 nocí
v období 14. 5.–2. 9.  HAJDÚSZOBOSZLÓ

od 3 990 Kč / osoba / 7 nocí

JEDNODENNÍ ZÁJEZDY:
23. 3.  Praha, Divadlo v Dlouhé, hra Jarmily Glazarové 

Vlčí jáma – vlastní doprava (kolektivně vlak)
25. 4.  JESENÍKY – Janovice u Rýmařova, Rýmařov, 

Karlova Studánka (BUS)
27. 8.  TULLN (Rakousko) – zahradnická a květinová 

výstava (BUS)

Nabízíme zájezdy cestovních kanceláří: 
Nikolas tours, Valaška, AZ Tour, Duhatour, Kozaktour aj.

CA ERLI 
Klimkovice, Lidická 1 (přízemí zámku)
mobil: 730 514 850
Ostrava, Tyršova 1840/10
tel.: 596 111 871, mobil: 733 746 431
erli@erli.cz, www.erli.cz

STŘECHY
 Pokládka rovných a šikmých střešních krytin
 Výroba a montáž klempířských prvků a parapetů
 Montáž střešních oken
 Nástřik půdních prostor proti škůdcům
 Zateplení střech, hydroizolace, stavba pergol
 Odvoz a likvidace odpadů, zednické práce
  Zateplení stěn budov, montáž plastových oken a dveří
  Výroba a montáž okenních sítí a žaluzií
  Kompletní dodávky materiálu

Nemáte dostatečnou hotovost? Umožníme vám platbu 
formou splátek. Zdarma zhotovení cenové nabídky.

Tel.: 775 210 970 E-mail: chrastinar@seznam.cz
www.pokryvacstvi-chrastina.wz.cz
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ČASPV Klimkovice Přijďte si zacvičit!
Jsme fajn parta, se kterou nejenže uděláte něco 

pro sebe, ale také zažijete spoustu legrace.
My totiž vše bereme sportovně!

Bodystyling, cvičení s pomůckami (činky, balony, 
overbally...), posilování, kruhový trénink

Kdy: pondělí 19.15–20.15 čtvrtek 19.15–20.15
Cena: 40 Kč/hod.

Kde: MŠ 28. října Těšíme se na vás! 

Pozvánky

TJ Sokol Klimkovice, oddíl sokolské všestrannosti

FUNKČNÍ KRUHOVÝ TRÉNINK
každou středu od 18.45 do 19.45 hod. v tělocvičně ZŠ Klimkovice, cena 30 Kč, nebo permanentka

(nahrazuje hodinu STEP AEROBIKU!)

• tréninková metoda pro rozvoj fyzické kondice a formování a posílení celého těla 
• variabilita cviků zapojuje všechny svalové skupiny • přispívá k odolnosti těla vůči úrazům 
•  aktivuje oslabené svalstvo – hluboký stabilizační systém 
• cvičení s vahou vlastního těla i pomůcek (bosu, expandery, činky, over ball, fl exibary…) 
• součástí tréninku je zahřívací část a strečink

Začínáme 7. ledna 2015!  •  Rezervace míst SMS na čísle: 731 482 487
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